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POLSKA UFALEWICYWE FRANCJI

 

Zrównoważenie budżetu w Polsce

DOCHODY POLSKI W CIAGU |

PIERWSZYCH 5 MESECY PIEC RAZU
WIEKSZE,JAKWROKUZESZEYM

tfirahskl nauczył paskarzy polskich płacić podatki |
. WARSZAWA, 19 maja. - Sprawozdania ogłoszone
przez minisra finansów Grabskiego, wykazują, że Polska
zdołała zrównoważyć swój budżet bez uciekania się do dru-
kowania marek papierowych. W plerwszym kwartale bie
zącegn roku dochody panstwowe były pięć razy większe,
niż dochody w tym samym czasie w roku ubiegłym.

Dochody w podatkach bezpośrednich obliczone we
* frankach złotych wynosiły 102,155,000, z opłat celnych 26,-
385,000 z opłat pocztowych 12,399,000, a dochody z mo-
nepal: 15,962,000 złotychbankow.

TRIUMF LOTNICTWA FRANCUSKIEGO -

Lotnik-de Oisyprzybyłdo Cantonu w Chinach - Mimo burz
i upałów przeszkadzających lotnikowi

 

| BOLSZEWICY WZNA-

WIAJĄ HASŁO „DO-

LOJ GRAMOTNYJE"

WYPĘDZAJĄZUNIWER-
SYTETÓW STUDENTÓW

BURZUAZYJNYCH

By całkowicie sproletaryzo-
wać naukę rosyjską

MOSKWA, 19 maja. - Zgo-
dnie z kierunkiem bolszewickiej
polityki oczyszczenia partji ko-
munistycznej z naleciałości
burżuazyjnych | wzmocnienia
wpływu komunistówna
kie objawy publicznego ź
syjskiego, rząd bolszewicki ogło-
sił dzisiaj nowy dekret, który

 

  

usuwa w zupełności wszystkich
studentów bur?uazyjnych ze
wszystkich uniwersytetówi ko-
legjów rosyjskich.

Rząd bolszewicki usprawiedli-
wia wydanie dekretu faktem, iż
wszystkie wyższe uczelnie rosy)-
 

 

m skle są pr
CANTON, Ohio, 19 maja. - | mocników i kuchcików razem 0- burżuazyjną, -uniemożliwiając

Francuskilotnik de Oisy, odby-

|

koło 20,000 osób. dostanie się do wyższych szkół
wajgey lot z Paryża do Japonii, Życie we wszystkich wick mlpdzlezy proletarjncklel i WIF]:

przybył dzisiaj do Cantonu, sto- |szych restauracjach zostało spa skiej, której dostęp do szkół wyż
licy Południowych Chin. Na po- |ralizowane. Tak zwane popu-
witanie śmiałego lotnika wy- |larne restauracie zgodzily sie na
szedł gam prez. republiki Połud- |żądania strajkujących kucharzy
niowyth Chin dr. Sun Yat Sen,
który poraz pierwszy podniósł
się po swojej ciężkiej chorobie
zapalenia mózgu i cała kolonia
francyska w Cantonie.

Przębycie przez lotnika prze-

w nadziei odciągnięcia znacznej
liczby gości od restauracji luksu
sowych, których patronami są

przeważnie cudzoziemcy.

Zmarła z żalu po utracie syna

 

strzeni z Paryża do Cantonu, .

wynoszącej 22 BRIDGEPORT, 19 maja. -

gielskich bez żadnej przygody w | I, Warga, lat 62, zmarł dzisiaj

ciągu 80 godzin lotu jest uwa- | nagle wkilka godzin po dowie»

tane ta triumf lotnictwa fran= | dzeniu się o śmierci swego syk

cuskiego. na weterana won} wazechiwiag

Totrik de Oisy spodziewa się |*toej, który od czasu powrotu do

przybyć do stolicy Japonji To- domu nie mógł odzyskać daw.

kio w nego zdrowia.następnych 30 godzinach, W

 

 

  

 

szych za czasów carskich był

wzbroniony.

W najbliższych latach

brzmią słowa dekretu bolszewie-

kiego-rząd bolszewicki nie był

w możności zużytkować spe-

cjalnych wiadomości zdobytych

przez olbrzymią liczbę 100,000

studentów burżuazyjnych wro-

go usposobionych do systemu

bolszewickiego, którzy powinni

się wcześniej dowiedzieć o swo-

im losłe 1 przygotować się do

innych zawodów.

Wnajbliższej przyszłości tyl-

ko ci studenci rosyjscy mogą

być dopuszczeni do uniwersyte-

tów 1 kolegjów, którzy zostaną

 

 

 

 

 

 

 

 

drogą na Pekin i Seoul;stolicę jie polecnpl prl'zcz komlznist‘ycznq
Koe. . i P M dwieds partję i unijne organizacje. Od

_ rez. Jnnrłyk? wiedzi wyższych studjów na uniwer-
. ugostawję sytetach rosyjskich wykluczeni

NIS Sitnik 4,000 kuba”? zostaną także ci studenci, któ-
al w Paryzu PRAGA, 19 maja. - Prezy» rzy skłaniają się do nowego kie-

r , exc dent Republiki Czechosłowac. runku polityki ekonomicznej.
PARYŻ, 19! maja. - Zorga- kiej Masaryk złoży przyszłej je Liczba studentów proletarjac-

nizow@ni kucharze paryscy w sieni urzędową wizytę królowi kich, mających być rocznie do-
liczbie 4,000 wyszli na strajk, Jugosławji Aleksandrowi jak puszczonych do uniwersytetów
pociągając za sobą wielokrotnie stwierdza urzędowa wiadomość rosyjskich określona została na
większą liczbę tak zwanych po- ogłoszona dzisiaj. ' 300,000 rocznie.

1

Senat obala veto pre:zydent

jeeero mewRicks

57 GŁOSAMI PRZECIW | wszystkie strony. Nie mamy
26 | nadziei ocalenia. Do widzenia.

z lige Niech żyje Francja!"

WASHINGTON, 19 maja. skich. Katastrofa nastąpiła gdy iy 's
- Projekt do prawa o bonu. Pociąg lokalny jadący z Raleigh Bohater w Mezupohmjl me

is dh & i do Hamlet zderzył się z pocig: Wie
się dla _wet"a_“°w WOJNY giem pospiesznym zdażajacym % 3)

hé j stal sig dzi- do Raleigh, N. C. --- j
Re . LONDYN, 19 maja. - Gene

sia) prawem. W . a » „ , rat Ch. Townsend długoletni do-
Senat 59 głosami przeciw Ostatni ślad po zaginionym") wódca wojsk angielskich w Me-

1 cs : : zopotamji i obrońca obozu Kut.
2.6 Y . dwuch trze- balon”. francuskim al-Amara zmarł dzisiaj nagle.

£ cich obalił veto prezydenta ' „Dixmude" ,. Generał Townsend w czasie walk
< Coolidge'a, idąc za przykła- --- j w Mezopotamji dostał się do nie-

dno]: dze'a, idą prey PARYŻ, 19 maja. - Na za. Woli tuzeckiejlwraz z całą dywi-

m © chodnim wybrzeżu Wyspy Kór zją wojsk angielskich, a po zwy-
syki- morze wyrzuciło flaszkę za! cięstwie generała Allenly'ego i

, Katastrofa kolejowa wierającą wiadgloiźkod Załogi poddanniu się Turcji został wy-
zaginionego prz ilku mlesląę 6

RALEIGH, 19 maja. - Sie- cami balonu francuskiego Dix znaczony: ma przewodniczącego

mude, która brzmi: "Paliwo d

mbtorów balonów wyczerpane.

Balon jest miotany burzą n

dem ośób zostało zabitych a wie-

Ju ciężko rannych skutkiem zde-

rzenia d7v6ch pociągów:pasażer»

s....

 

  

 

 

delegacji angielskiej do podpika-

nia zawieszenia broni pomięqzy

ananmnu1Tura». % ¢

 

  

 

 

 

 

Ira S. Sparks odbędzie podróż przez Ocean w tej małej barce. Wy-
jazd nastąpi z Honolulu, a celem podróży jest Palestyna
 

Obecneśszłote polskie,
a złote w starej Polsce 

Znaczki pocztowe polskie w nowej walucie - Przekazy
pocztowe i czeki mają być również wystawiane w nowej

107WZGLĘDUCZYWEFRANCJI RZA
© DZA KONSERWATYŚCICZY LEWICA-
MinisterZamoysklwyraża się z uznaniem o Fran-

--- cuskie) Lewicy lpA
WARSZAWA, 19 maja. - Maurycy Zamoyski, mie

nister spraw zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej i były
ambasador Polski do Francij, w rozmowie z przedstawiciela- "
mi prasy zagranicznej o ostatnich wyborach we Francji,...
oświadczył co następuje: f?

„Wynik wyborów we Francji był wyczekiwany z ogro«* ,
mnem zaciekawieniem. Podobny wynik, jaki nastąpił, był dla
wszystkich w Polsce olbrzymią niespodzianką Mimo wszyst. ,
ko, w Polsce niema żadnych obaw, iż wynik ostatnich wy
borów wpłynie na Kierunek zagranicznej polityki francu= / }
skiej w takim stopniu by nie odpowiadała naszym wsan' p
nym interesom i naszym wspólnym poglądom na wielkie za«Ae
gadnienia polityki wszechxmatowe]2 -

Minister Zamojski dodał, iż w czuleY gdy był ambaxa-;
dorem Polski w Paryżu, spotykał się często z wybitnymi ***
przedstawicielami Lewicy francuskiej, którzy mogli we "4
Francji odgrywać w polityce francuskiej wybitną rolę i prze-

  

walucie

WARSZAWA, 19 maja.-Wo-
bec wprowadzenia złotego, któ-
ry niebawem znajdzie się w o-
biegu, wyjaśnią nęezy różnicę,
jaka zachodzt (mf@&zy obecnie
wprowadzonym złotym, a złote-
mi 1 groszami, jakie miały obieg
w dawnej Rzeczypospolitej Pol-
skiej oraz za czasów Królestwa |

| złotej, gdyż to pozwoli uniknąćKongresowego.
Dawny złoty polski oparty był

na t. zw. grzywnie kolońskiej i
wybijany był z kruszcu według |
stopy, która ulegała wahaniom. |
Według prawa z dnia Igo gru-
dnia 1816 r. złote polskie stano- |
wiły 86 część z ułamkiem grzy- | 1
wny kolońskiej, co wynosiło 14,
99 kopiejki rosyjskiej, czyli pra-
wie 15 kopiejek, Złoty ten za
wierał 30 groszy, każdy więc
grosz równał się pół kopiejki.
Obecny złoty równa się fran

kowi złotemu, wskutek czego
nasz system monetarny opiera
się na zasadach ustalonych w
konwencji monetarnej łacińskiej
-istniejącej od 1856 roku. Zło-
ty, podobnie, jak i frank, dzieli
się na 100 groszy.
Gdy dawny złoty polski, w po-

równaniu z walutą rosyjską
wart był 15 kopiejek, wartość
obecnego złotego, przeliczona pa
teoretyczną złotą walutę wyno-
sićbypowinna 37,5 kopiejek. O-
becny przeto złoty ma wartość
2 i pół raza większą niż dawny
zloty polski.
W związku z reformą walu-

tows, polegającą na wprowa-
dzeniu, zacząwszy od dnia igo
maja br., złotego jako środka
obiegowego, P. K. 0. zawiada-
mia, 1ż urzędy pocztowe będą od
dnia tego prowadziły rachunko-
wość wyłącznie w walucie zło-
tej. Wszelkie przekazy będą wy-
płacały w złotych lub w mar-
kach polskich po kursie 13,000
mk. za grosz, tj. w kwotach po-

 

Lotnicy amerykańscy

w drodze do stolicy Japonii

PARAMASZNO (Wyspy
Knujlskie) 19 maja. - Lot-
nicy amerykańscy odbywają-
cy podróż naokoło świata,
którzy przybyli w sobotę z ar-
chipelagu |wysp  Alanckich
przedłużenia półwyspu Alaski
do archipelagu wysp Kurylich
wyruszyli dzisiaj w dalszą po-
dróżdo stolicy Japonii, dokąd
prawdopodobnie przybędą we
wtorek wieczorem po! przcby-
clu przeszło 1,600 mil prze.

 

dzielnych przez 18,000 tak, 12
sumy poniżej 18,000 mk. nie bę-

› dą uwzględniane. Wobec powyż-
szego wszelkie czeki przekazo-
„vejak i przelewowe, mające

| być załatwione w terminie po-

cząwszy od dnia 1go maja rh.

włącznie, winny być bezwarun=

kowo wystawiane w walucie

 

 

ewentualnych nieporozumień.

Jeneralna dyrekcja poczt i te-

legrafów wprowadziła od dnia

I-go maja w obieg pocztowe

| znaczki opłaty wwalucie złoto-

wej w wartości: 1, 2, 3, 5, 10,

5, 20, 30 i 50 groszy.

Jednocześnie dyrekcja zarzą-

dza od dnia 1go maja wycofanie

z obiegu wszystkich dotychcza-

sowych pocztowych znaczków

| opłaty.

| Znaczki pacztowe opłaty w
| znajdujące

 

| walucie markowej,
| się w. posiadaniu publiczności,
| Mmm-Mac będą urzędy poczto-
we w czasie od 1go do 10go ma-
ja br. włącznie na znaczki w wa-
lucie złotoweji. według. obowią-
zującego kursu przerachowania.
Przy wymianie zastrzega się
przedstawienie znaczków w do-
brym stanie i w liczbie najmniej
10 sztuk. .  

Konał się, że Polska ma w nich szczerych i oddanych przy-

jaciół.
 

MACEDONCZYCY NIE USTAJĄ W SWYCH DĄZE
NIACH DO NIEPODLEGŁOŚCI "

Usiłują drogą propagandy pomadomlc świat o swoich żą-
 

daniach - Kroaci odnoszą

ZOFIA (Bułgarja), 19 maja
- Przywódcy
ców macedońskich dr. Aleksan-
drow, generałowie Protugerów i
Chulew, którzy stoją na czele
rewolucyjnej niepodłegłościowej
organizacji macedońskiej, odbyli
ostatnio w Wiedniu konferencję
dla naradzenia się nad sposoba-
mi kontynuowania walki o nie-
podległość Macedonji względnie
o samorząd Macedon]t w związ>
ku 6 jednym z /sąstednich
państw.
Przywódcy niepodległościow

ców macedońskich |zasiągnęli
porady przywódcy niepodległo-
ściowców kroackich -Radicza,
który w tym samym czasie ba-
wił w Wiedniu i postanowili za
jego poradą zaprzestać tymcza-4
sowo czynnej walki o niepodle-
_gł/ość Macedon}, a na jej miejsce
 

Polska
 

PARYŻ, 19 maja. - Pierw

szym krokiem nowego rządu

francuskiego, który przyjdzie do

władzy z dniem 4-g0 czerwca bę-

dzie całkowita reorganizacja

francuskiego korpusu dyploma-

tycznego i zmiana ambasadorów

w stolicach wszystkich więk-

szych państw europejskich jak:

Londynie, Berlinie, Warszawie,

Madrycie, Rzymie, Belgradzie i

Konstantynopolu. Jako uspra-

wiedliwienie tego radykalnego

kroku przywódcy lewicy francu-

skiej podają konieczność energi-

cznej obrony i propagandy kie-

runku politycznego nowego rzą-

du, czego by nie mogli dokonać

dyplomaci pochodzący ze starej

szkoły konserwatystów.

Z podobnym zamiarem jak le-

wica francuska nosi się lewica

. |polska w razie dojścia do steru

 rządów bvwprqwadzxé
  

 

Reorganizacja dyploma-

tycznego korpusu Francji

 

Konserwatyści na placówkach zagranicznych zostaną zastą-

pieni przez postępowców - W ślady Francji ma pójść

skiego korpusu dyplomatyczne-
go zatrzęsionego mamutami pol-
sklego konserwatyzmu nowego
pierwiastka demokratycznego -
rozumiejącego ducha czasów
obecnych,

Żydówka wiedeńska przy-

wódczynią komunistów

/_ niemieckich

BERLIN, 19 maja. - Frau
Ruth Fischer, Żydówka wiedeń-
ska jest niezaprzeczenie głów-
nym wodzem komunistów nie-
mieckich w fniejsce Róży Luk
semburg zamordowanej przez
monarchistów _niemieckich .w
marcu 1919 rokit. Obok Klary
Zetkin jest ona najbardziej zna-
(ną w Niemczech ptepagntorką

l xądykąłnem hmmm.   
    

 

  

się przychylnie do żądań

przystąpić do rozszerzenia po
całymświecie propagandyo pra |
wach narodu macedońskiego
autonomii w granicach Jugo-
sławji, która posiada największy
obszar ziemi Macedonii w swo« *-
im posiadaniu

  

Przywódca niepodległościow= **
ców macedońskich wyjeżdza
wkrótce do Londynu i Ameryki
podczas gdy inni przywódcy nie
podległościowców macedońskich
wyjeżdzają do innych krajów
europejskich dla zaznajomienia
ich mieszkańcówz prawam! na-
rodu macedońskiego do niepoq
dległości. 4

1

Kapitalista umiera "
z radości

BUKARESZT, 19 maja. -
Emburico bogaty angielski wła«
ściciel floty handlowej, przeby«
wający chwilowo w Rumunjł
zmarł nagle po przeczytaniu te-
legramu donoszącego mu, że
szczęśliwym zbiegiem okoliczno«
ści zarobił w ostatnich ' tygo»
dniach $4,500,000 na kilku ope-
racjach okrętowych połączonych,
z przewózką wielkich ładunków, ~

EXTRA! .:

POLSKAPODPISUJEf
UGODE Z LTWA

Nadzieja nawigzania stosun:ków pomiędzy zwaśnio~,nemi państwami

 

„%LONDYN, 19 maja. - Sto«sunki pomiędzy Polską i Litwą,prawdopodobnie ulegną zmianiena lepsze i atmosfera politycz«ną w krajach środkowo-północ«nej Europy wyklaruje :mę znacza

 

nie po podpisaniu ubiegłej
boty w Kownie, ugody ppmuędz
Polską i Litwą w sprawie KL

pedy. 

- 36

 

  

Pamiętajcie-oradną;w*

 



    

mamę-:A 

 

 

Kromka mmscowa 
«' Dzisiaj - Bernardyna,
7, Dzisiaj - Pogoda, ciepło.

- Pozegnalny odczył senatora

Woźnickiego
:) ---

Staraniem Komitetu Józefa Pi
sudskiego SENATOR WOŻNICKI
wygłosi odczyt na temat „KON-
SITYTUCJA -RZECZYPOSPOLI-
TEJ" w Domu Narodowym, pn.
19 St. Marks Place, we czwartek
dnia 22 maja, r. b. o godz. 8-ej
wieczorem.

Komitet przewidując, iż Polo-
nja nowojorska oraz z miejsco-
wości okolicznych ściągnie licz-
nie na niezwykle interesujący od-
czytsenatora i wicemarszałka Se
natu Rzeczypospolitej, jednego z
'twórców Konstytucji marcowej.
postarał się o wielką salę w Do-
mu Narodowym.

Komitet zaprasza wszystkich
na odczyt -- bez wyjątku. Księ-
ża i parafjanie również będą mi-
le widziani, albowiem aranżerzy
odczytu, jak również i prelegent
pragnę! y, aby wszyscy mieli
„możność dowiedzenia się nrawdy,
skrywanej przez bardzo „narodo-
wych" działaczy,

© Jeżeli kto chce być koniecznie
pewny, że dostanie miejsce w sa-
li, ta niech przybędzie na salę pa-
"rę minut wcześniej. Kto sięsspóź-
"ni, będzie musiał stać.

Wstęp na odczyt wolny dla
wszystkich!

BILETY NABANKIET

*- POŻEGNALNY SENATO-

i RA WOZNICKIEGO
|

K@mitet. pożegnalny -senatora
«Wodnickiego podaje do wiadomo
ści, 1ż bilety na bankiet są do na-
bycia:
W redakcji „Nowego Świata;
W Domu Narodowym, 19 St.

„Marks Place;
W księgarni dra Vorzimmera,

16 St. Marks Place;
W Sokolni na Grand Str, w

Brooklynie.
" W Domu Narodowym w Bro-
-oklynie.

Klo ma zamiar -wziąć -udział
w pożegnalnej uczcie, wydanej na
cześć -odjefdiajqcego do Polski
senatora Woźnickiego przez jego
sympalvków i zwolenników, ten

fiech nie odkłada do ostatniej

/chwili nabycja biletu, lecz nabę-

dzie go jak najwcześniej, a tem

ułatwi Komtetowi pracę w przy-

gotowaniu bankietu. .

Wszyscy ci, którzy otrzymali

filety przez pocztę, proszeni

.

sa

o jak najrychlejsze nadesłanie

nalęznośu Termin upływa w

Sabri;

|
W tym tygodniu pubhcznośc

dziwić się będzie programowi w

Strand.
Zestawienie jest tak delikat-

nie i umxentnle dobrane, że za-

dowolić musi każdego. Na ekra-

nie "The Woman on the Jury".

Specjalną atrakcją będzie kon-

cert kapeli studentów Waring's

Pennsylvanian's.

.

Uwertura be-

dzie Capricia Italiana Czajków

skiego. Eldora Stanford odspie-

wa angielską piosenkę, balet te-

ntru z panną Klementowicz

na |czele odumczy Humoreskę. -

U będzie dodatek

J'Odds and Ends Novelties".

 

 

 

 

    

    

     

( POLSKA KLASYCZNA

SZKOŁA TANCÓW

P. LUNI NESTOR
POLSKI DOM NARODOWY

19.23 St. Marks Place
New York

informacje i wpisy w poniodlhłd.
rody, piątki od godz. 5-7

lokcie całe lato

 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

cuda-Iliijlkkllh t

WLOCZEGA
   
Byłem w niedzielę za miastem

nad morzem.
Czułem się świetnie, gdy

poniedziałek zasiadłem do plea-

ty.
Na biurku paczka listów...
„Do Włóczęgi".
Tyle smutkq— po ialimeczny

dniu.
OWjeden: $
Nie do mnie, ale doWAS pr-

sany.
| „Szanowny fame

Przepraszam, że się ośmielam
do Pana pisać, ale słyszą od Ju-

   

sercu, że Pan wszystkim poma-
ga, że kto się do Pana uda z pro-
śbą, to Pan łzy strapienia ocie-

| ra i jak ojciec przygarnia do
swego serca.
Kochany Pan będzie łaskawi

moim mężem się zaopiekować.
Ja to jeszcze mogę do kościoła
zdleźć choć i nogi  odmawikją
posłuszeństwa. Ja mam 78 lat
a mój mąż ma 89 lat, a taki już

y, że nie może schodami
zejść. Z jednego domu kazali
nam iść precz, tośmy z płaczem
poszli i ledwo dostaliśmy miesz-
kanie za 10 dolarów na miesiąc,
ale bardzo ciężko nam te dzie-
sięć dolarów zapłacić, bo nie
mamy siły ich zapracować.

Podaję się więc do łaskawej
pamięci Pana Opiekuna.

Nasz adres:
Aleksandra Lenczeska,

North 5 St. 77%.
Posłałem list do Ligi Kobjet.
Poslatem im również pięćdo-

larów i przyrzeczenie, będzie
my za nich rent płacić tak dłu-
go, jak długo Wy na cele Włó-
częgi będziecie datki nadsyłać.

Jeżeli niema nikogo, ktoby 0
tych staruszkach pamigtal, .to
MY o nich pamiętać będziemy
Osłodźmy imostatnie lata...

  

  

 

Warunki powodzenia /

Aby zabawa Jaka: była guk-
cesem, musi mieć odpowiednie
warunki. Aby piknik się udał,
mus być urządzony w niezbyt
chłodnej ani gorącej porze. -

 

Strand ,l

Park musi być pociągający,]me

zbyt oddalony, a dozjazd do nie-

| go prosty, - Muzyka musi być

taka, jaką ludzie lubią. I wręsz-
cie towarzystwo  urządzające,
musi mieć dobrą renomę i umie-
jętność wykorzystania okoliżzno
sci w celu dostatecznego ogłasza
nia się.

Jeżeli mowa o pikniku Mando-
Iinistów - to pora jest odpo-
wiednia, park jeden z najlep-
szych i najbliższych, a muzyka
wprost idealna. - Reklama zda
je się też jest dostateczna, | ale
to wszystko samo nie wystatczy,
Aby sukces był takim, 'Konfecs:
nem jest Wasze Czytelnicy i Czy
telniczki poparcie.

 

Pożar

W budynku szkolnym pn. l216
przy 110 ulicy wybuchł -późar,
który wyrządził poważną szko-
dę. Dotychczas nie stwierdzono,
jakie były, przyczyny panną w

każdym razio złożyło się szczęś-

liwie, że połar wybuchł w (nie-

dzielę, gdy dzieci w szkole nie

było, Dziatwa dowiedziała się z

wielką przyjemnością, że mają

kilka dni wakacji z pawodu po-
 żaru. |
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WE ŚRODĘ, WIECZÓR, 21=go MAM1924 --
odbędzie się . |

NIEFORMALNE ZEBRANIE

Polskle] Rady Oświatowej
Personalu NAUCZYCIELSKIEGO i

Gościem będzie Senator Jan Woźnicki
(Członek Honorowy Zarządu Polskiego Związku Nauczycieli,
wktóry pragnie utrwaći , kontakt między Radą  Oświatową

a Związkiem Nauczyciel w Polsce.

tego będzie p E

naczycielstwa i pedagoga, który się zajmie kwestją edukcyjng

6. ROZEN, sekretarz, |

   

     

z Polski fo

M. F. WEGRZYNEK, Preses

 

dz! o, pafiskiem |

 

 

 

Dział Zdrowia

pisze Dr. D. 8. HERBEN
x New York Tuberc. Ass.

0 K N 0

Każde dziecko z ciekawości
i szuka sobie miejsca przy oknie

lub na oknie, Rodzice powinni to
zrozumieć. Powinni o tem wie-
dzieć, że dziecko jest ciekawe i
wchlania wrażenia szybko, Dzie
ckonie wie o tem, żę tam właś-
nie może najwięcej powietrza za
czerpnąć, jakoteż światła stone-
cznego.

   

Sekretarz Hoover zapropono-
wał, aby każdy gospodarz i ka-
źda gospodyni urządziła prze-
gląd mieszkania w jednym kie-
runku. Powinni się przekonać,
czy w domu jest dość okien, a
tem samem czy mieszkańcy, -
szczególnie dzieci otrzymują do-
 

 

na

farmy

Poprzedni wykaz 29.00

  

D Z 1 8 I A J 16.00

R A Z E M .. 45.00
30. i

 

Kto dał szesnaście dolarów na
wysłanie dzieci na farmę?
Dluga to i mila historja. Ca-

lej nie opowiem.
Historja zaczyna się, gdy pan-

na Marja Pruszczyńska z Jersey
City poznała i pokochała
wego i dobrego Stanisława Bu-
dzyńskiego. Romans skończył
się... ach nie... zaczął się ubie-
giej soboty na godach weselnych
w domu pn. 185 pny 8 ulicy w

Jersey City.

Matka pani Pruszyńskiej jest

znaną w Jerscy City  akuszerką

a jej ojca, ob. Pruszczyńskiego

na każdem weselu widać, a ra-

czej słychać, gdyż jest dobrym

muzykiem. Panna Stefanja Dą-

browska : i pani Feldhannówa

krzątały się i podejmowały, go-

ści, a znany Polonii

kiej i okolicznej p. P. Feldhann,

doskonały kapelmistrz orkiestry

koncertowej rozmawiał z panem

Solarzem, gdy w tem... przer-

wał nagle rozmowę, stanął w

środku pokoju i poprosił o chwi-

lę uwagi.

„Wtym dniu radości... pamię-

tajmyo tych, którzy radości nie

zaznali. Poślijmy Włóczędze kilka

dolarów... On wie komu są po-

trzebne"..--zakończył swoje prze

mówienie, a dolary i srebrne mo

 

 

„ju, gdzie zapaliła. Wubi

nety dały sumkę 16 dolarów.

Razem 45....

JUTRO będzie więcej...
% 

Pogiedxenie Ligi Kobiet
 

 

We środę, dnia 21 maja, o
godzinie 8-ej wieczorem _odbe-
dzie się posiedzenie Ligi Kobiet,
w Domu Narodowym przy 8-ej
ulicy w New Yorku

prasza się o przybycie.
F. Gabrynowicz, sekry

Fakt |-~*

W szpitalu Harlem dzisiaj
przez łzy uśmiecha się 7 lata li-
cząca -Anna Silcox, która po
ważnych oparzeń doznała, gdy
się na niej zajęły suknie. Nie
działo się to w kuchni, jak każe
dy z was sądzi. - Przeciwnie.

Poszła do odosobnionego poko

 

wstyd _powiedzieć) - cygaro,

knie. Pani Anna Sileox, licząca
72 lata, pali cygara.

PANIE! POFARBUJCIE
STARE RZECZY NA NOWE

Odnówcie znoszone,  spłowiałe
rzeczy przez pofarbowanie

lub zmianę barwy.

Diamond Dyes

Sposób użycia, zawarty w każdej
16-centowej paczce jest tak prosty, tr
każda kobieta mote pofarbować lus

 zmienić barwę starych, noszonych
spłowiałych rzeczy i nadać im wygląd
nowych, choć nigdy przedtem nie
furbowała. Wybierzcie jakikolwiek
wolor w aptece.

Ważne sprawy! Członkinie u-

ab

przyczem zajęły. się na niej su- |:

bezpieczeństwa wybuchł w piw.
nicy domu pn. 189 przy 18-ej
ulicy poźar który na szczęście
nie wyrządzili większej szkody
gdyż zauważono go dość wcze-
śnie. Przyczyna pożaru, jak
okazało, był niedopalony papi
ros rzucony przez... dwunastole-
tniego chłopca, syna stróża.

  

 

 
 

 

Dora Sonderson została obrabo-
wana z biżuterji wartości 30,000
dolarów. Biedaczku została" się

półnaga, jak na rycinie widać

Na złej drodze
 

I.. Slobotian opuścił właśnie
więzienie na Welfare Island,
gdzie odsiedział dwa lata za po-
siadanie i sprzedawanie
tyków, gdy aresztowany został
pod podobnym zarzutem na mo-
cy warrantu wydanego przed ro-
kiem. Odstawiono go więc do
Wlęnema Na złej drodze znaje
duje się młody Slobotian.

 

Marja Bahan zostaln aresstowa-
na pod zarzutem, it brate udziat
w napadzie bankowym w New
orku.  (Zastępowala -bandytkę

ins” terme zajęta fest pisaniem
| -pamiętnika w więzientu)
\

 

Wnuk Teodora Roosevelta, syn obecnegoleasystenta sekretarza marynarki odbywn przejażdżkę „„.
jową... w cyrku

@. o Poźar | CO BĘDZIE?

Zlecl Wczoraj, w dniu po święcie Przedewszystkiem:
W czwartek, dnia 22 maja, o

godzinie 8 wieczór w Domu Na-
rodowym odczyt senatora Wo-
źnickiego na temat: „Konstytu-
cja Rzeczypospolitej. - Wstęp
wolny. Na ten odczyt wybiera
się cała Polonja, do której i
WYsię zaliczacie, Zwracamy u-
wage na to, że odczyt
nie się punktualnie o godzinie
#00. kto później przyjdzie...

25 maja odbędzie się Piknik
Mandolinistów... Czytajcie ogło-
szenia i zawiadomienia. Zanosi
się na wspaniałą zabawę, z któ-
rej skorzystają i nasi biedni,
gdyż część dochodu przeznaczo-
na na Włóczęgę.

26 maja, w poniedziałek, od-
będzie się w Domu Narodowym
bankiet pożegnalny dla senato-
ra Woźnickiego. - Polonja no-
wojorska serdecznie pożegna mi
lego i dostojnego gościa.

WYCIECZKA do West Point
odbędzie się dnia 30-go maja.
Polonja nowojorska _rokrocznie
składa wieniec kwiatów u stóp
Kościuszki w West Point.

Pielgrzymkę do pomnika bo-
dwuch światów prowadzą

Sokoli. - Tysiące osób w tej
pielgrzymce udział przyjmuje.
Uroczystość ta jest najgodniej-
szym i najpoważniejszym zna-
kiem życia Polonii nowojorskiej.
Jeżeli już raz tam byliście, to z
pewnością i tym razem pojedzie.
cie, jeżeli jeszcze nie byliście, to
powinniście pojechać.

Pierwszego czerwca odbędzie
się KONCERT-BALET _panny
LUNI NESTOR. - Cały pro-
gram baletowy wykonany będzie
przez pannę Nestor. W kilku teń
cach pomagać będzie jej balet.
W jednym tańcu wystąpi z par-
tnerem (w mazurze). Udział w
tym koncercie przyjmą także L.
Cortilli, wirtuozka panna Fimej
ko i śpiewaczka |panna Dziko-

wicz.

DZIECI NA FARMĘ

Proszę Czytelników o nadsy-
łanie pieniędzy na wysłanie dzie
ci na farmę. Powiedziałem, że
wyślę w tym roku sto dzieci.-
Gdyby każde dzjecko miało ko-
sztować tylko dziesięć dolarów,

najmniej ty-
siąc. dolarów.
Może je dostanę. Zobaczę?..

Mam nadzieję,
Childrens Aid Society zbiera

obecnie pieniądze na wysłanie
dzieci na farmy.

Wyślą...
Zgadnij bracie....
SZEŚC TYSIĘCY.
TEGO właśnie zazdmszcię

1A0

Wlelln Koncert i Balet
~ p.Luni Nestor

Wielki koncert i balet p. Luni
Nestor ze współudziałem wybit-
nych sił artystycznych, odbędzie
się w niedzielę w dniu 1-go czer-

wea, b. rw sali Washington Ir-
ving High School przy 16 ul. w

New Yorku.
W dniu tym przypada 2 letnia

rocznica otwarcia pierwszej pol.

skiej szkoły baletowej w Nowym
Yorku przez p. Lunię Nestor, pro

wadzoną do dziś dnia z nadzwy-

czajnem powodzeniem.

Część pieniędzy z kasy prze
znaczona dla biednych dzieci, Bi-

lety wcześniej do nabycia w re-
stauracji Domu Narodowego, 19

St. Marks Place; w Photo Studio

„Rivoli", 20 St, Marks Place i w

 

 
składzie futer u p. Rożka, 327 E.

14 St,

 
ilość światła i powie-

tru Bezświatła i powietrza u.
trzymywanie mieszkania w sta-
nie czystym i zdrowym jest nie- '
możliwością.

Światło I powietrze więcej ro-
big, niż szorowanie i mycie po-
dłóg i ścian. Najwięcej uwagi po
winniśmy przywiązywać do sy-
pialni, w której spędzamy 8 go-
dzn na dobę, a szczególnie ba-
czyć należy na sypialnię dla dzie
ci, gdyż dzieci powiny tam spę-
dzać dwanaście godzin na dobę.
Starajcie się więc, aby w każ-
dym pokoju było dość światła i
powwtrza Niechaj okna będą o-
twarte i będą tym źródłem ma-
gicznem, z którego ku nam do-
chodzi ŻYCIE i 7DR()WIŁ 

TOW. SPIEWU „HARMONJA"
w NEW YORKU

Tow. wyfe) wspomniane krz4-
ta się i pracuje nad nową nie-
spodzianką dla newjorskiej i o-
kolicznej Polonii
„ Na pikniku, który się odbędzie
29 czerwca, 1924 w Astoria Casi-
no Park, Broadway i Steinway
Ave, Astoria, L 1 City. będzie
to iście ważna niespodzianka: Dla
Poolnji narazie jednak trzymana
wsekrecie

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego!
 

Smutna

MADISON, WIS.

Policjanta zabija polskiego
studenta.

Piotr M. Posępny, student u-
niwersytetu Wisconsin, został za
strzelony, dnia 18 maja przez
Patricka Powersa, starego poli-
cjanta. Powers zabił go w pobli-
żu swego domu. Tiumaczy się
on, że wziął Posępnego za zło-
dzieja. - Zabity student liczył
21 lat i pochodził z Two Rivers,
Wis.
 

DETROIT, MICH.
 

Trzej Polacy zmarli przez
wódkę.

Mateusz Kwiatek, lat 50; Lu-
dwik Rak, lat 38 i trzeci Polak
nieznanego nazwiska,  upiwszy
sig munszajnem, udusili się ga-
zem. Zwłoki ich znaleziono 13-go
maja w pokoju Kwiatka. Któryś
z nich przewrócił piecyk gazo-

y, a ulatniający się gaa zabił

  

CHICOPEE, MASS.

Dzieci podpaliły domek Polska.

Onegdaj zniszczył pożar kom-
pletnie domek o 4-ch pokojach.
własność Józefa Lakusiaka z
Ludlow Road w Fairviev.

Płomienie zauważyła Lakusia
kowa, która zawiadomiła sąsia-
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Nie swiekajcie -Nauczcie

 

177 taa sith s
Rog Third Avenue

Zavaze -otwarte. -Ceny
" umiarkowane Mamy pięć

 

  
asiesięt

Kronika

dów, lecz zanim straż pożarna
przybyła z daleka, bo aż ze sta-
gji Willmansett i ul Cabot, cały
dobytek poszedł już z dymem.

Straż ogniowa wini za pożar,
bawiące się dookoła dzieci zapał.
kami.

ASPIRYNA

Wystrzegajcie się imitacji

 

 

Dopóki nie sobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na tabletce
nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu, przepisywanego
przez lekarzy przez przeszło dwa
dziefcla trzy lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

Zasiębienie _Ból głowy
Ból zębów Lumbago
Ból Uszu Reumatyzm
Neuralaję Bóle wewnętrzne

Przyjmujcie tylko "Bayer'a Ta-
bletki Aspiryny", Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wskazow-
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet-
kami kosztuje kilka centów. Ap.
tekarze również sprzedają flako-
niki z 24 i 100 tabletkami, Aspi-
ryna jest marką ochronną wyro-
bów Bayera Monosceticacidester
Sallcylicacid,
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wANGLIAAPOLSKA
Wrażenia posła Thugutta z po-pytu w Londynie. półpracownik warszawskieKurjera Polskiego" miał wyz posłem Thuguttem, któ-łodczas swej sześciotygodnio.wej wycieczki za granice - z
maliszrutą Genewa, Rzym, Lon-

dyn, Paryż - miał sposobność

widzieć się i rozmawiać z kiero-

wnikami polityki zagranicznej.

Tematem wywiadu, z którego

powtórzymy zasadnicze ustępy,

była wizyta angielska prezesa

„Wyzwolenia".

Pan Thugutt zapytany o to,

czy czuje się zadowolo

ników podróży

powiedział:

-- Wyniki te z natury rzeczy

b)ć hzndzo vkmmnn w

 

 

  

  f ęme, że podróż moja niema
zadnego oficjalnego charakteru
i ża jedynym jej celem jest po-
znahie zapatrywań polityków an
wielskich na Polskę oraz poinfor-
mowanie ich o niektórych na-
szych zagadnieniach bieżących
W tym charakterze, jak s

dzę, rozmowyte nie były bezwar
tościowe, -Conajmniej -bowiem
sprostowały niejedną fałszywą
informację i pozwalały dojść do
pewnego wpolnego poglądu na
spr i
poli
stw
falszywy

  

 

    

 

i, Ojczyzna nasza nie nale-
o najbardziej popularnych

  

-+ Co właścnne Anglicy za-
ają Polsce?

-- Są to nietyle zarzuty, ile
| ia z powodu naszego

rzekomego imperjalizmu, z po-
wodu złego stanu spraw mniej-
szosci narodowych w Polsce, a
nierzadko spotyka się mniej czy
więcej -dyskretnie -wysunięte
twierdzenie, że międzynarodowa
polityka Polski jest zbyt mało
samodzielną. -
Co do owego rzekomego im-

perjalizmu stwierdziłem z całą
stamowczością, że niema u nas
ani jednego człowieka, ani jed-
mego stronnictwa, ani jednej
klasy, które pragnętyby wojny.
Gdyby nawet cudownem zrządze
niem losu wojska nasze mogły
wkroczyć w ciągu kilku miesięcy
do stolic wszystkich krajów,
którym =wypowiedzielibyśmy
wojnę, nie chcemy jej, bo za
wojnę przegraną, czy wygraną
trzeba płacić, m my płacić nie
mamy czem, Gdybyśmy zresztą
mieli czem płacić, wolelibyśmy
te pieniądze wydać na szkoły i
zagojenie ran wojny, a nie na
awantury, pozbawione jakiego»
kolwiek rozumnego celu. Twier-
dziłem, że niema u nas nikogo,
ktoby pragnął powiększenia te-
rytorjum państwa, bodaj o
den kilometr kwadratowy. Za-
znaczałem też jednak stanowczo,
że w obronie każdego kawałka
naszej ziemi najbardziej nawet
pacyfistycznie usposobiony de-
mokrata gotów będzie przelać

(krew, Sądziłem też wrest
e, że dia ludzi, pragnących isto

tnie utrwalić pokój w Europie,
jedną z dróg najbardziej ku t
mu wiodących będzie zaniechu-
nie (yszelkich -rozmów o zmia-
nach gramc - złych czy do-
brych granie, Rozmawiać o gra
micach wydaje mi się równie
mała bezpiecznem, jak bawić się
wpiłkę granatami ręcznemi.

--- A sprawy mniejszości?
-Z temi było nieco trudniej.

Niesłety to zapytanie, od
którego rozpoczynała się każda
rozmowa, Nie moglem twierdzić,
że jestom bardzo zadowolony z
obecnego stanu spraw mniejszo
ści w Polsce. Byłobyto bowiem
niezgodne z tem, co mówiłem
niejednokrotnie _publicznie w
Sejmie. A jak myślę, ta niezgo-
dność: ucięłaby rozmowę w &p0-
sób bardzo krótki i przykry t:

co my, demokraci zarzucamy nie
raz swojemu rządowi i swojemu
społeczeństwu w stosunku .do

to mie sa ani ostre
ani ustawy o-

prawa mniejszości
w Polsce, ale raczej

brak programu i wyra-
źnie linji postgpowa-
nia, ń przedewszystkiem .nieu-
miejętność |uzyskanie ufności,
trzeciej części ludności w pań-
stwie i to w dodatku ludności,
ostadłej przeważnie na linjach
grnmcznych

Tłómaczyłem, że naród polski,
a tom samem i państwo polskie
były tak zaabsorbowane dotych-
czas zagadmemem katastrofy fi |
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własne konta bankowe.

mowa rodzin zamieszkałych

w Manhattan, Bronx, Brooklyn

i Long Island może być połą-

czona w systemie Corn Ex-

change Banku, który jest tak

Tozlozony, że

FEJA CORN EXCHANGE BANKU BLISKO WASZEGO DOMU

A DRUGA BLISKO WASZEGO INTERESU

HANDLOWA i DOMOWA

BANKOWOŚC POŁĄCZONA

ILJE CORN EXCHANGE BAX-

KU jak Nowy York długii sze-

roki, upraszczają problem ban-

:kowości domowej, tak samo, jak

zmniejszają detale bankowości han

(dlowej dla wielu tysięcy firm i kor-

iporacji.

Kobiety w całym New Yorku korzy-

stają z wygód, jakie im dają

25

Sposób w jaki możecie używać tej

podwójnej obsługi jest najlepiej zro-

zumiany przez ilustracje:

Przypuśćmy, że mieszkacie we Flu-

shing, a Wasz interes znajduje się przy

Murray ulicy, Manhattan. Możecie

mieć konto byznesowe w Washington

Filji Corn Exchange Banku. Wasza

żona może mieć osobiste konto w Filji

Corn Exchange Banku we Flushing.

Chociaż to są osobistekonta, utrzymy-

wane dla odrębnych celów, mogą być
używane jako jedno konto w robieniu

depozytów.

Możecie zdeponować pieniądze w

Filji przy Broadway i Murray ulicy,

z poleceniem, aby depozyt był

 

 

Przekonują się, że łatwiej

jest utrzymać rekord wydał

ków familijnych, gdy rachun-

ki są płacone czekami;

marthą się również o bezpie-

Czeństwo gotówki, która się

znajduje w domu. Park

nie

Bankowość handlowa i do-

Bez względu na to, gdzie

sonovah or MANHATTAN
Aster Place and Eighth Strect
Broadway and 186th Street
*Broadway and Spring Strest
*Canal and Varick Streets

w ony re

  

 

Ham A
Broadway and G

  

"Tatksen Holghts
-or Sutphin Boulevard,

Ting bite:free:

 

Avenuena inień bireet- o
nona"iskra Ci

  

sonouaH or auuu:

w
Avenve and 25th Street,

w

 

t inu-y Avenue,

nonovon or sronx
£

m s
TNT Tw

% przepisany na konto domowe

w Filji we Flushing.

W każdej chwili możecie

polecić przeniesienie fuńdu«

szow z Waszego konta han-

dlowego na konto żony.

Opłaty nie ma żadnej, Ob.

sługa ta może być przepro-

wadzona w kilku minutach,

w głównym banku przy

William - i Beaver ulicach,

Manhattan, Albo w którejkol-

wiek z Fili.

To jest tylko jedna z wielu

obsług Corn Exchange Ban-

ku, które wynikły ze sta-

rannego studjowania potrzeb

. bankowych mieszkańców No-

        

mieszkacie, jedna Filja Corn

Exchange Banku znajduje się

blisko Waszego domu, a dra-

ga blisko interesu.

and Murray Street
sonouGH or RiCHMOND

tNew Brighton, Staten Inland

*skRzyNKI ooNiorRWALE W TYCH FILJAGH,

wego Yorku i umożliwiły sy.

które są wystar-stem Fili,
 
 

The Corn Exchange

William i Beaver ulice, New York

Bank

KAPITAŁ I NADWYŻKA $23,000,000

czające dla wszystkich pięć

dzielnie miasta New Yorku,
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nansowej, że na nie innego nię
starczało ani czasu ani energji,
Zwracałem uwagę, że naród prze
szedł przez 120-letnią niewolę,
musiał z nle; wyjść z przeczujo»
nem poczuciem

weni prosilem każdego z roze

mówców o postawienie się bo:

dajby teoretycznie w podobnej

sytuacji „Wyrażałem zresztą nię.

słychane uznanie, jakie każdy

demokrata złożyć musi w ho

dzie państwu angielskiemu .4

jego załatwienie sprawy irlandź

kiej, Zaznaczałem tylko, że zał

jęło to jednak w praktyce zna:

cznie więcej czasu niż te pięć lat

w ciągu których naród polski m

że we własnem państwie mahla?

własną myśl polityczną, nie mó-
więc już o tem, że ze względu
na położenie geograficzne Pol-
ska sobie na Ulster pozwolić nie
może.
Co do naszej ogólnej linji po-

ltycznej, wyrazałem zdanie, że
cała nasza opinja demokratycz-
na widzi raczej w pozyskaniu
zaufania wielkich narodów świa
ta, w utrwaleniu pewnych ogól-
no-ludzkich ideałów humanitar.
nych i pacyfistycznych zabezpie-
czenie przyszłości państwa pol.
skiego, aniżeli w tem, czy in-
nem przymierzu. Po tej linji roz
mowa szła bardzo latwo i gła-
dko.
- Czy w rozmowach swych z
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Anglikami poruszał p. prezes
sprawy gospodarcze?

- Względnie ulewielL - odpo
wiada p, Thugutt;
Zwrmałem uwagę, że Polska

do
swoich finansów z dodatnim,
jak dotychczas wynikiem, przed
tem nim doznała jakiejkolwiek
bądź pomocy z zewnątrz, i że
napełnia to Polaków szczególną
otuchą na przyszłość. Ze wzglę-
du na rozpoczynające się roko-
wania z rządem sowieckim
stwierdziłem, że w Polsce nie-
ma nikogo, ktoby życzył sobie
ich nieudania, że natomiast sq
dziesiątki tysięcy ludzi, któ
w organizowaniu wielkiego prze

mysłu rosyjskiego odgrywali ro-
lę kierowniczą i twórczą 1 że o
tem może dobrze będzie przypo-
mnieć sobie we właściwym mo-
mencie.

z p.
Thuguttem o mężach stanu an-
gielskich, z którymi się w Lon-
dynie zetknął.
- Jakie wrażenie zrobił na

panu prezesie premjer MacDo-
nadl?
- Wrażenie najzupełniej cza-

rujące. Jest to niewątpliwie gen
tleman w każdym calu i usobie-
nie najlepszych cech racy anglo-
saskiej. Kiedy pytałem go w po
wnym momencie, czy Polska mo-
że być najzupełniej spokojna o

swoje granice bez względu na
to, czy ktokolwiek bądź domagał
by się ich zmiany, p. McDonald
odpowiedział mi z wielką pro-
stotą, ale 1 z wielką zarazem po-
wagą, że Anglik długo namyśla
się, zanim da swoje słowo, ale
skoro raz je da, niema w świecie
siły, któraby jego zmusiła do
zmiany stanowiska. Była w tem
może wielka duma, ale i poczu»
cie mocy, oraz uczelwość zara-
zem -- kończył p. Thugutt,

Rosja - inspiratorem zamętu
nad Bałtykiem

TALLIN, - Dziennik "Kaje", oma=
wiając w artykule wstępnym konie

pOsss

 

rencję kowieńską, podkreśla wrogi sto-
sunek, z jakim odnoszę się sowiety
do wszelkich grób, nawiązania ściślej»
szego kontaktu między praństwami
bałtyckiemi. Najbardziej draśliwym
punktem konferencji będą bezwątpie-
nia stosunki polskoditewskie. Dzien
nik wyraża nadzieję, te zarówno Po»
Incy jak i Litwini nie omieszkają wy-
korzystać każdej sposobności, Abyroze,
szerzyć bałtycką ententę

 

A
12,000 górników wyszło nw

„e KP strajk J
1

SCRANTON, PA., 16 maju, -
Główny komitet zażaleń wydał dzi.
siej 12,000 górnikom twardego
rozkaz wyjścia na strajk, Wsz
kopainie Lehigh Valley Col
gu Pittston, Wilkes-Barre
nemlnfgty, ...ne / >7
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Bezbartyjne marnotrawstwo głosów

robotniczych

Amerykańska Federacja Pracy w
slanie nowojorskim, za pośrednictwem
prezesa J. P. Holland'a i sekretarza-skarb-
nika J,/I. Hanlon'a; ogłosiła przed dwoma
dniami mrpoc1ęue_„usllnc1 bezpartyjnej
kampanii polllvcme) tego roku, lak wsta-
nowych jak i pruvdencyllnvch wybo-

 egzekutywy -stanowej
P. nawołuje wszystkie organizacje
nicze, do egzaminowania kandyda-

rawach tyczących

A. F
robot
tów do Kongresu, w s
się zorganizowanej prac

Wszystkie :unje wezwane, aby
członkowie ich masowo registrowali się i
głosowali, Zwrócona jest w oświadczeniu
uwaga, że w wyborach prezydencjalnych
r. 1920, 2,241,486 obywateli w stanie no-
wow-skim nie brało udziału w głosowa-

niu, fo znaczy, że na 100,nie stęwxło się do .
urn wyborczych 77-miu.

Kampanja polityczna Amerykańskiej
Federacji Pracy, wedug wskazań powyżej
wyłuszczonych, rozpoczęła się nietylko w
stanie nowojorskim, a we wszystkich sła-
nach, Ze względu na powagę i znaczenie
tej organizac robotniczej, pewne zasadni
cze punkty oświadczeńia, w którym się kła-
dzie nacisk na huparhlnosu akcji, zasłu-
gują na omówienie.

Przywódcy A. F. P. nakazują egzami-
nować kandydatów na stanowych posłów.
senatorówi urzędników, jak również kan-
dydatów do Kongresu i stanowiska fede*
ralnej prawdopodobnie z ułąuemem kan:
dydata na prezydenta. Jeżeli ci panowie nie
będą moglisię wylegitymować, że są w zgó«:
dzie z żądaniami robotników, to należy ro-
zumieć, że unje głosować na nich nie będą

A jacyż to kandydaci są w zgodzie z
robotnikami? Chyba nie partji republikań-
skiej, repre7entu1ącej wielki kapitał. |Nie
można sobie wyobi w żaden sposób, by
np. sekretarz karbu Mellon po Rockefel-
lerze i Fordzie najbogatszy człowiek w A-
meryce był wyrazicielem poglądów i inte-
resów pracy.

Liberalniejszą jest partja demokraty-
czna. Chociażby ztej racji, że jest przed-
stąwicielką mniejszego kapitałuj i drobnej:
burżuazji. Ale i tutaj, o ile chodzi o „zgo-
dę" z interesami robotników, partja ta po:
prosti nie moze, ich ze swoimi interesami
pogodzić. Zaden kandydat partji demOkl'Tl
chrej, o ile oczywiście stawia" kwestję
uczciwie, nie potrafi należycie reprezento-

  

   

       

wać wego stronnictwa, a jednocześnię
bronić spraw robotniczych.

s ngammowmle" więc: kandydatów
dwuch partyj rządzących, jest według

nas, dla zorganizowanej pracy zupełną
stratą czasu i co gorsze wprowadzaniem w
Błąd robotników.

zęść bah robotników oddaje zazwy-
dosy swoje na kandydatów partji s0-
ycznej: Ale jest to część stosunkowo

niewielka. W wyborach prezydencjalnych,
na listę socjalistyczną, pada około miljona
głosów. Gdzie reszta? Jeżeli nie weźmiemy|
pod uwagę robotników mezorganwowq-
ny lx to i tak pozostaje przynajmniej z
plea miljonów naleząuch do rozmaitych
unji,
odgiala swe głosy na republikanów i de-
mnkratow

tych

czaj
cjalis

wie, że jest to stan rzeczy normalny, lub
zdrowy. Jakto, miljony robotników zorga-
nizptvanych, a przelo do pewnego stopnia
YYłobionych i świadomych, rozbici na trzy

#" z głosujący ną trzy partie, bez okre:
memk„,bezparlygme” blura-

  

| socjalizmeni,

którzy albo nie głosują wcale, albo |

cy udział w rządach krajemi „bezpartyj-
nie" pozbawiiający siebie dobrowolnie so-
moistnej i olbr.

estety tak się wrzeczywistości dzie-
je w Stanach Zjednoczonych. Praca zdo-
bywa się najwyżej na JEDNEGO przedsta-
wiciela w Kongresie, a gdzieniegdzie zale-
dwie ma powa jsze wpływy wlegisła
turach

 

   

  

     

   

  

 

   

  

“Odo“ (h me lubi.) Lum

żają, że polityka dla lobolmkd powinna
być tylko „J jna", co prnflumauo
ne na zwyką znaczy, iż robotniko-
wi wolno głosować na różne partje, a s
własnej, o ile ubrani,.” mu bldldt su,#

mieć nie wolno.

Z takiego "dowcipnego kierowania
zorganizow pracą, powstaje konse
kwentnie chaos. Masy robotników mniej
świadome i mniej wyrobione, są poprostu
sprzedawane partjom, które za głosy mogą
dobrze zapłacić,

A olbrzymia c

    

 

  
  

  
ść ich, zdemoralizo-

 -| wana, - zniechęcona i nauczona tylko dbać
o „job" i zarobek, nie zawraca sobie wcale

udziałuani wpqrtvme), ani w„bez

 

stanie now.

są lo przew

Oto do Czego doprowadza propaganda
bezpłciowości, połężne organizatje robot-
nicze. To tel., gdy w Anglji i Francji, pra-
ca zdobywa!naczelne stanowisko, w Ame
ryce mlę kapciuszka odgrywa.

Chwiejąsię i łamią posady potęgi do-
ychczas mepodnelme rządzącej, a Ame-
cykańska Federacja Pracy:o tem, jakby mc
nie wie, każąc robotnikom „egzaminować"
—7dwskr(dvtouamch tej polęgi kandyda-
łów.

  

  

 

Na lakue] „bezpartyjnej" szkapie nie-
Jaleko. mozę~ zajechaćrobotnik amerykań-

z nim będzie, gdv po automobll
chouubv mark: Forda nie sięgnie.
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; mab ODJAZDEM SENATORA
WOZ‘NICKIEGO DO POLSKI

Wice-marszałek: Senatu Rzeczypospo-
litej Polskiej, senator Jan Woźnicki, za
dziesięć dni/wraca do kraju. Objazd jego
yo kolonjach wychodztwa zaznaczył się
pod każdymwzględem sukcesem. Senator
przemawiał na wiecach urządzonych przez
ofa ,,Wyzwolenia", lub stronnictwa tego
sympatyków, w ośmdziesięciu blisko miej-
scowościach, witany wszędzie bez wyjątku
owacyjnie i serdecznie. Ostatnie kilka zgrc
nadzeń zarezerwowali sobie ludowcy w
New Yorku i okolicy.

Pożegnalny odczyt wygłosi senator
źnicki wp czwartek, dnia 22 maja, o go-

dzinie Sej wieczorem, Odczyt urządza Ko-
miłe( im. J] Piłsudskiego w wielkiej sali
Domu Nargdowego, 19 St. Marks Place.

Senato Woźnicki będzie mówił o Kon
stytucji polskiej. Jest to temat aktualny,
który wostatnich czasach żywo poruszany
jest w prasie, tak w kraju, jak i na wy-
›chodztwie. Wako jeden z twórców tej Kon:
lylucji, szanowny gość z Polski, będzie
mógł jej zalety, jak również
niedomagania w porównaniu z konstytu
cjami innych państw, np. Stanów Zjedno-
onych. | M

Poznanie fundamentu prawnego, na
którymspoczywa Młoda Niepodległa Pol-
ska, powino być obowiązkiem każdego
Polaka i Póki. Będzie lo niewątpliwie
nadzwyczaj interesujący odczyt, po któ-
-ym senator Woźnicki już na żadnem ze-
›raniu publicznem nie wystąpi, oprócz po-
żegnalnego bankietu w poniedziałek 26go
maja.

Polonią nowojorska, która miała spo-
Abność dwiikrotnie słyszeć senatora Woż-

składając mu jako zasłużonemu
działaczowi społccmemu szczere i serdecz-
16 dowody mpaljli uznania, niewątpli-
wie sławi slŁllumeweuuartck do Domu
Narodowego.

Senator Woźnicki, odjeźdzając dw Pol-

ski, niech zabierze ze sobąod nas jaknaj-
milsze wspomnienia,

s s s

  

   

 

     

  

 

 

Vikt ze zdrowym rozsadkiem nie po- |

 

BAPTYSCI TEŻ CHCĄ POKAZAC, ŻE
SA REAKCJONISTAMI

W baptyskich szkolachstanow potud-
niowych 'bedzie wyrzucona i zabroniona
nauka o ewolucji. Kwestja została defini-
tywnie rozstrzygnięta na zjeździe bapty-
stów południowych w Atlanta.

Czekamy, co będzie dalej. -- //
 

  

 

Z Pohtykl Partyjnej  -. SRONIBLAW b. Kut 
NIEUDANE PROBY INTRYGI

Reakcja polska, potocznie Chjeną zwana, uczy się metod walkiz przeciwnikami, gdzie się trafi, Nie mając żadnych podstaw mo-ralnych, nie może nikogo pociągnąć wewnętrzną wartością swychdążeń, Nie ma żadnych fradycji poświęcenia. Obcą jest dla niejpsychika tragiczna powstańców 1863 roku, obcem jest dla niejsamotne bohaterstwo bojowcówpepesowych, obcym wesoły entu-zjazm legjonowy. Nie potrafi zrozumieć, że „Oda do Młodości" jesttreścią duszy Piłsudskiego. Nie może więc pociągać za sobą uczciwych i zdrowych elementów w naskarstwem duchowym, Złąd też m m społeczeństwie, Jest pa-erpać wzory dla swej tak-   tyki w zgniłych pierwiastkach ob cej duszy. Szczególnie przypadajej do gustu stara Metternichomunistow.

 

ska taktyka, i nowa taktyka ko-Jak owa mucha, co składa jajka w pokarmach | to,co miało życie utrzymywać w zgniliznę i truciznę zamienia, dwiereakcje, katolicka i komunistyzarazki, aby przez zatrucie zw

 

zna składają wszędzie „jaczejki",

 

Napaść bezczelna na senatora Wuzmrkmw ze strony kleru
katolickiego na wychodztwie nie jest przypadkowem zjawiskiem.
est metod: Dość uprzytomnić sobie,

 

że kler tutejszy na całej
›rzestrzeni Stanów Zjednoczonych przełoży! świadectwo bandyty
1ad świadectwo prałata katolickiego, człowieka nieposzlakowane-
go, szanowanego przez wszystkich. Wiemy wszy

 

cy, Jakiej opinii
o tutejszym klerze był 1 jest kardynal Mundelein. Nie lepszego zda-
nia jest kardynał Hayes. Nic dziwnego, że łotr z łotrem się kuma.

Jesteśmy wszyscy ta obnażaniem łajdactwa z teatralnych
łachmanów cnotyi patrjotyzmu. Opinja publiczna winna być bez-

v

 

Wystawa Siły Elektryczności

Wystawa elektryczna, w zakres który
wchodzą wyroby przodujących fabrykantów
i hurtowników przyrządów operowanych
elektryką odbędzie się w naszej Sali Wysta-
wowej Irving Place I Pietnasta Ulica, od so-
boty, 17-go maja do soboty 24-go maja,
włącznie.
Wystawa będzie zawierała elektryczne

prasy powietrzne, dźwignie i przyrządy do
kopania, w dodatku wiele wynalazków w
przyrządach wentylacyjnych i maszyn do
operowania surowcami, domowych lodowni,
puszek na Jody, przyrządów do przynosze-
nia, świdrów i innych przemysłowych i han-
dlowych aparatów, które wszystkie są pę-
dzone elektryką.
Wystawa ta jest otwartą od 9-ej rano do

6-ej wieczór, jest zupełnie bezpłatna i każdy
jest proszony do zwiedzenia jej.

względną. Nie można
musi opierać się na p
prawdy od środowiska.

tolerować zgnilizny, Ale ten system walki
rawdzie. Czyż jednak można się spodziewać
w którym rej wodzi, ordery rozdaje, inspi-

ruje Paderewski, układa politykę taki infamis i złodziej, jak dr.
I. K. Orlowski, w śr )dowisku, które międzynarodowego łobuza
Hammerlinga za budowniczego „koalicji narodowej" chjeny z pia-
stem za męża zasłużonego „Bogu i Ojczyźnie uważa?

„Wspólny front 1 jdactwa" rozumie dobrze, że powodzenie

 

swe chwilowe zawdzięcza nieporozumieniom w łonie partji po-
stępowyci: Nieporozumienia te Istnieją i istnieć będą dzięki uczci.
wości tych partji, przy

Jest rzeczą jasną,
botników przemysłowy
istniejąca dzisiaj w s
dukcji fabrycznej długi

jednoczesnym braku wyrobienia.
że nie może być jednego programu dla ro-
ch 1 dla pracowników rolnych. Różnica,
mym charakterze produkcji rolnej i pro-
jeszcze będzie w życiu zbiorowym, zwłasz- 

cza w sferze działalności prawodawczej, różnić odpowiednie par-
tje, np. P. P. S..

odbudowy narodu, a c

i Wyzwolenie. Ale ze wzrostem wyrobienia po-
litycznego, z głębszym zrozumieniem, co jest zasadniczem w dziele

0 jest sprawą drugiego planu, coraz częściej
i coraz potężniej będzie przejawiać się kooperacja postępowych
partji w walce z reakcją.

Przyjazd senatora Wośnickiego, wyrobionego 1 przezornego
polityka, zatrwożył faszyzm parafjalny i niedobitków z
„Ula" chncngoskuogo W ipku 1922 rozdzielone zostały siły nasze

w pracy nad pomocą lewicy w Polsce podczas kampanii wyborczej.

Przynajmniej o czterdzieści procent wydajniejszą byłaby zbłórka

w Ameryce, Dzisiaj, reakcja zrozumiała, że tacy ludzie jak Mo-

raczewski, jak Woźnicki, pracując lojalnie w swych partjach i wła-

| śnie dlatego, są zwolennikami porozumienia między socjalistami

i radykałami 4hłopskimi. Trzeba więc było złożyć smrodliwe „ja-

czejki" metodą komunistyczną, aby wzajemne podejrzenia drugą”
kłamstwa bezczelnego wywołać, Ale nawet w tego rodzaju łajdać-
kich przedsięwzięciach należy mniej spożywać księżycówki, trzeba
znać choć trochę środowisko, w którem chce się zarazki złożyć.

Pod tym właśnie kątem napaść na Senatora Woźnickiego jest
niezmiernie pouczająca, Chamstwo, głupota i brak kultury kleru
rzymskiego i żałobników po nieboszcce wódce wystąpiły w całej
pełni, Przyjrzyjmy się temu szczegółowiej, dokładniej w następnym
artykule,
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Redaktorzy Dziennika Zjedno

ia winnistanowczo podać fo-
tograficzne odbitki kartek z od-
bytej niedawno spowiedzi wiel-
kanocnej, gdyż czytelnicy goto-

, wi ich posądzić o bezboźność, je-
I żeli przekonają się, że nie idą
śladami swych duszpasknrzy, {j.
nie spowiadają sig, nie komu-
nikują, no i w celu dalszego do-
skonalenia się nie nurzają się w
błocie kłamstwa i oszczerstwa
po same uszy. Bo, zdaje się, co
do zupełnej indolencji umysło-
wej redaktorów bogo-ojezyźnia-
ckich nikt nie ma nawet cienia
wątpliwości. ~A jeśliby -znalazł
się taki niewierny Tomasz, to
nech przeczyta uważnie poniżej
zamieszczone świątobliwe andro-
ay Dziennika Zjednoczenie:

„Tak pisze o zajściach z se-
nalorem Woźnickim prasa a-
merykariska. Czy to nie skan-
'dal? Czy nie dosyć tej kom
promitacji. Poselstwo polskie
w Waszyngtonie powinno wej-
rzeć w tę sprawę i nie pozwo-
lić senatorowi na dalsze ob-
jazdy skandaliczne.

.„Rząd polski powinien od-
wołać SWEGO senatora",

  

To, że prasa amerykańska pi-
sze bzdury o senatorze polskim
na podstawie kłamliwych denun-

 

PRZED kilku dniami podaliś-
my dokumenty „patrjotyczno"-
wydziałowego |denuncjatorstwa
i pobożnego kłamstwa. popełnio-
nego ostatnio przez księdza
rzymsko-katoliekiego w Wilkes
Barre pana Kowalskiego. Po-
stępek filara wydziałowego w
Wilkes-Barre był tak łajdacko-
głupi, że „tego dobrego" było ża
wiele nawet organikowi „rosne-
rowców" i bandytów Kodymow-
skiego, gdyż przemilczał „zwy-
cięstwo" kapłana bongo w Wil.
kes-Barre,
Ale prócz organówbandytów i

rzesimieszków wychodzą w A-
meryce i inne pisemka księże. I
właśnie jedno takie pisemko, a
mianowicie Dziennik Zjednocze-
nia w Chicago, będący pod spe-
cjalną opieką serca Pana Jezu»
sa, podał za „Nowym Światem",
dosłowne tłumaczenie łgarstwa
księdza Kowalewskiego, zamie›
szczonego w ,,Wilkes-Barre Te-
Jegram". , Oczywiście, uczynił to
ze swemi pobóżnemi komenta-
rzami, w których biada, że se-
nator Woźnicki kompromituje
Polskę, gdy tymczasem nawet
dla heraldowych oszczerców se-
natora Woźnigkiego stało się ja-
snem, że to właśnie pan Kowa-
Jewski, ojciec duchowny z Thom-

 psonville; Polskę komvrnmmue

Dziennik Zjednnczema zaak-
ceptował wszystkie | łgarstta
księdza z Wilkes-Bare - że
senatorowi Wornickiemu zabro-
niono odbycja wieców w New
Yorku i t. p., lecz nie miał od-
wagi mmlesflé tak przedniego,
a świ że
senator Woźpieki jest eks-sena-
torem, A łgarstwo to było prze-
ciek zamieszczone w „Wilkes -
Bańte Telegram", z którego po-

Dz. Zjednoczenia podobno
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›ezpośrednio ]E zaczerpnął. Nie

Iziwimy sig, że organ zJednocze-

niowy nie zamieścił komentarzy

„Nowego Świata", lecz dziwimy

się mocno, że redakcja Zjedno-

czeniowa mimo odbytej spowie-

dzi melkanncnej, jest tak I-

chym szermierzem kłamstwa,

embardziej, że ksiądz Kowalew

ski dał wszystkim po-

bożnym dziennikarzom, Jak Iga¢
należy, pomimo codzi
przyjmowania komunii świ  

Dziennik Zjednoczenia dopuś-
cił się świadomie grzechu prze-
ciwko kardynalnym cnotom en-
decko-wydziałowo - klerykalnym
- przeciwko oszczerstwu i łgar-
twu, opuszczając zupełnie świa-
lomle i rozmyślnie taką oto
„prwdę" sługi bożego z Wilkes:
Barre:

„Zgodnie z oświadceniem
jednego z wybitnych tutej-
szych księży katolickich (księ
dza Kowalewskiego. Uwaga
Red.), eks-senator przepadł w
wyborach w swym rodzinnym
kraju i wyemigrował do Ame-
ryki",

kk e

Jeżeli Dziennik Zjednoczenia
›bwieścił parafjanom, że sena-
orowi Woźnickiemu nie po-
zwolono odbywać wieców w New
Yorku, gdzie mimo to odbył ich
15, a we CZWARTEK DNIA 22
MAJA W TYMŻE NEW YOR-
KU WYGŁOSI ODCZYT „KON-
STYTUCJA RZECZYPOSPOLI-
TEJ." Dziennik ten wprawdzie
pośrednio, lecz zupełnie wyraź»
nie zarzuca władzom nowojors-
kim nieudolność - alb nie
mogą dać sobie rady z polskim
senatorem - zabraniają mu wie
ców, a on je odbywa, i co najgor-
sze - z niesłabnącem powadze
niem.

cjacji  „patrjotycznego" kleru
polskiego, to zdaniem kołtuna
parafjalno - wydzlałowezo nie
jest skandalem, nie jest kom
›romitacją; lecz kompromitacją
jest, gdy senator Polski prze-
mawia do wychodzcy polskiego,
gdy mówi mu o mm dalekiej, a
tak mu bliskiej ojczyźnie.

Cała ta rzecz byłaby niezwy-
kle smutna, gdyby kołtun zjed›
noczeniowy nie był przy tem
wszystkiem wesoły, Bo czyż nie
jest rzeczą wesołą, gdy pisze on,
że rząd polski winien odwołać
SWEGO senatora, że poselstwo
polskie w Waszyngtonie winno
wejrzeć wtę sprawę i NIE PO-
ZWOLIC senatorowi na dalsze
objazdy?

Każdy, jako tako znający al-
fabet polityczny, wie, że senato-
rowie nie podlegają nietylko wła
dzy wykonawczej, lecz nawet
władzy -sądowej, miumiu,

że rząd nie ma nie do po-

wiedzenia senatorom Woźnic-

kiemu, a już j poseł

 

cen, że nawet może coś pozwolić

lub nie pozwolić senatorowi pol.

skiemu, - to doprawdy nasz ro-

dzimy kołtun parafjalny staje

się rozczulająco pocieszny.

.,Rośnij i rozwijaj się, kołtu.

nie polski, na chwałę i pociechę

reakcji polskiej, a nam na ucie-

chę. A gdy dojrzejesz, wówczas

zdejmiemy cię bezboleśnie z gło-

wy ludu polskiego.

7 OSTATNIEJ POCZTY

Wypuszczenie adwokata d-ra

Abłamowicza na wolną

:topę_

Warszawa, 29 kwietnia, pocz=
tą. - Jak się dowiadujemy, w
ubiegły poniedziałek na Izbie
radnej sądu okręgowego karne-
go sędzia .śledczy Świądrowski
postawił wniosek o wypuszcze»
nie na wolną stopę adwokata
dra. Włodz. Abłamowicza, aresz-
towanego za niedozwołone gro-
madzenie materjałów wybucho-
wych (par. 6 ust. dynamitowej).
Izba radna uchwaliła wypuścić
dra, Abłamowicza, jednak na
skutek sprzeciwu zastępcy pro-
kuratury, wstrzymano wypusze
czenie więźnia aż do decyzji są-
du wyższego. Dnia 29 kwietnia
w południe sąd wyższy na sesji
odbytej pod przewodnictwem
prezesa Woltera zatwierdził u-
chwałę Izby radnej i odesłóał ak-
ta do sędziego śledczego z pole-
ceniem wypuszczenia dra Abla-
mowicza na wolną stapę. Adwo-
kat dr. Abłamowicza zastępuje
adw. dr. Fischer, wiceprezes Ta-
by adwokackiej.irc
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w Waszyngtonie, który jest fun-
kcjonarjuszem i reprezentantem
rządu polskiego. O tem wszyst.
kiem, oczywiście, koltun zjedno-
czeniowy nie wie, i dlatego jest
niezmiernie wesoły.
A w chwili, gdy kołtun taki

wyobraża sobe, że poseł, głoszący
na wsze strony bez potrzeby, iż
jest katolikiem, jest na tyle mo- 
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DZIEJE MĘŻATEK

”i    (Cigg dulazy)* -Dziewczynki były elegancko ubrane, w krótkich, z japońskiej materji sukienkach. Ktanialysię ślicznie. Odpowiadały roztropnie. Rozmo-wom starszych przysłuchiwałysię pinie, ani mru-gnięciem powiek nie dając poznać, że są au-courant tego, co się dzien w domu i poza jego
ścianami.

Młodsza, Michna, włazła na otomanę, na któ-
rej.w kącie napół leżała matka.

Tina przewróciła się na wznak. W oczach
świeciła radość jak u kocicy, gdy zobaczy swe
małe. Przyciągnęła do siebie Michnę i zaczęła
się z nią bawić.

Przewracała ją, drażniła, patrząc przez zwę-
żone szczeliny oczu swawolnie. Wreszcie wyjęła
cukierek z kieszeni i podrzucała go. Cukierek le-
clał wysoko, krótkie ręce dziewczynki nie mogły
go dosięgnąć. Tina wciąż łapała. Oczy obydwuch
i matki 1 dziecka, świeciły wesolofcl. Nagle Mi-
chna uchwyciła moment... szybko podrzuciła się
w górę i pochwyciła karmelek. Tia obsypał ją
pocałunkami i ugryzła mocno w uszko. Rozba-
wion] Michnie chciało się płakać. Trzymała się
za zaczerwienione ucho i patrzała z wymówką na
matkę.

Tina śmiała się.

Naraz znów udrapnęła dziewczynkę. Ta,
spojrzawszy na czerwony ślad na ręku, zesko-

czył z otomany i uciekła.

Celina i Ruta wyszły na werandę. Adzio cie-
kawie oglądał księgi perskich magów, zakute w
żelazo i przeźroczyste, cienkie jak listki kwiatów

-merfickle papyrusy.

- Miałem - rzekł Tleński do Tiny - do-
piero co przed oczyma najwspanialsze a zarazem
najgrośniejsze w świecie zjawisko. Zdało ml się,
że widzę drapletnicg, tresującą swe małe.
- 1 doświadczył pan?...

* - Uczucia strachu i własnej bezsilności jak

wobec zwielokrotniałej siły.

„ Uśmiechnęła się marząco.
- Kto wie? Może kiedyś żyłam jako towa-

rzyszka Txóla zwierząt w zamierzchłych czasach.
W przepałcistych gęstwinach ścigał mnie młody
pół-bóg o szerokich ramionach i giętkich nogach,
ciskając kamienie z łuku. Zab mnie i śliczną
moją błyszczącą czarną nkIÓrę przerzuch przez

ramię.
puściła nogi r otomany 1 rece rozłożyła na

obu poduszkach. Śmiała się, mrużąc oczy, które
jakby coś szeptały.

Myślał:
- Może w zamierzchłych istmenmch dzielił

z nią jakieś przezycia?... Może był jej podwład-
nym?... A może jak dwa atomy bez świadomości,
bez kształtu... przylgnięci do siebie siłą przyciąga-
nia, bujali w wirze materji kosmicznej? Tina wsta
ła z otomany. Czarna suknia wnet obciągnęła ją
Iśnigcą powłoką.
- Dlaczego pani nosl zawsze tę błyszczącą

skórkę?

«» Uzupełnia moją zewnętrzność. -W Innej
barwfe czuję się tak jakby się czuła zapewne
czarna gąsienica, gdyby ją przemalowano na czer

wono.
przez las. Dzieci leciały naprzód.

Po powrocie zabrały się do motyli,
Karla przyniosła tekturową tabliczkę i du-

to- szpilki.
Miękkdemi, kociemi rucham! wyciągała Tina

ostrdknie delikatne owady z sieci.
hwilę bacznie wybierała miejsce na drżą-

cym konwulsyjnie korpusie, następnie zanurzała
weń dużą szpilkę powoli 1 przesuwała ją przez

całą jej długość.
Motyl bił rozpaczliwie skrzydłami, wyciągał

trąbkę, oczy mu na wierzch wychodziły z bólu,
chwilami nieruchomiał i mdlał, '

Tina preymocowywala szpilkę do
tektury. Trzy motyle jut sig wily w
męczarniach. Jeden młodziutki, prześliczny I wa-
tly zatrzepotał konwulsyjnie skrzydełkami, potem
opyścił je powoli, wyciągnął trąbkę ku słońcu

1 umarł,
Przekłuwała owady dalej. Wśród powiek

zmriżonych świeciły źrenice miękko drapieżne.
Wygląd miała spokojny 1 wesoły jakby robiła wią-

zanki z kwiatów.
Karla jej pomagała, Michna siedziała tylem

do matki i zasłoniła oczy. Miała ochotę płakać.
Trocki milczał i patrzał gdzieś ponad drze-

wa. Do pojęć, między Innemi, przyplątały mu się
nowe, niby objawienie.

.- Rasowasamica - rzucił myślą w stronę
Tiny - jej małe wradzają się w samców, W tej
stardzej krów Grzegorzewskiego, dzika 1 okrutna.
W małej pokutuje biedna dusza Stefana, który
wraź z miłością oddał życie. -

Oczy jego z sympatją prześlizgnęły się po

pochylonej główce Michny.
Tieński też śledził każdy ruch. Tiny. Pa-

trzyrównież na Karlę. Ta miało głowę jeszcze
bardziej okrągłą, niż matka, oczy duże i zupełnie
otwarte, jakiegoś złotawego, dzikiego koloru, mo-

cno świecące.
W spojrzeniach i ruchach matki, gdy zamę-

czała owady, była słodycz i miękkość kotki, ba-
wiącej się z umierającą myszą, twarz Karli no-
siła twardy wyraz rozkoszy okrucieństwa. Oczy
patrzyły ciekawie, sondowały siłę męczarni w ja-
kiemó drapieżnem rozważaniu. Podstawiała co
chwila palce, których czepiały się nieszczęsne
motyle. *

Pierwiastki nurtujące w matce pojawiały się
bardziej w
ś
   

 \
- Widź! mamusia, te, cośmy, rano nawie-

kały, jeszcze żyją. Tyle godzin!
Na tekturze były zawieszone na cientutkich

ostrzach dwa motyle. Jeden poruszał się już za-
ledwie, opadły bezsllnie, ze stężałem ciałem, drugi
wykonywał od czasu do czasu szybki ruch skrzy
dłami. W słonecznym pryzmacie skrzyły się cud-
nemi barwami, wydając brzęczący szelest.

- Pieśń łabędzia - uśmiechnęła się Tina.
Wtej chwili Ruta weszła na werandę.
- Co wy robicle?-kreykngla 2 oburzeniém,

stając jak wryta.
- Zbieramy kolekcję -- odrzekła Tina.
- Ależ to okrucieństwo! To nie do daro-

wania!...
Chciała jeszcze coś mówić i miarkowała się
- Nigdyś nie zbierałn owadów?
- Osobiście nigdy, ale też nie widziałam, że-

by miłośnicy kolekcji znęcal! się w podobny spo-
sób nad nieszczęsnemi owadami.

- A wiwisekcja? Przecież to dla nauki.
- Nie thciałabym nigdy mieć bliskiego so-

ble człowieka, zajmującego się wiwisekcją. Je-
stem pewną, że każdy z tych okrutników robi
to nie dla nauki, a dla dogodzenia swojemu ner-
wowi okrucieństwa. I że gdyby nie był uczonym,
byłby dla przyjemności własnej zabójcą i krajałby
z rozkoszą ludzi na kawałki.

Ruta nie mogła się uspokoić.
- Nie wiedziałam, żeś taka sentymentalna

- rzekła, śmiejąc się ironicznie, Tina.
- Bo też rzeczywiście, to, co robicie, już

nie dla naszych nerwów - wmieszała się Gry-
kolska. - Wpierw się owady zablja, a później do-
piero wdziewa się je na szpilki.

- Tracy barwę od eteru - protestowała
Karla.

- Milczałabyś, błaźnico! Nie masz serca.
Weszła do mieszkania i przyniosła flaszkę

1 eterem.

Po chwili motyle nie żyły. Świetne ich ciała
skostniały i,.przekłóte ostrzamt, tworzyły jakby
krzyżyki na tekturowym cmentarzu.

Trocki wciąż milczał i patrzył gdzieś ponad
drzewa, Grykolskl nie przerywał pasjansu, Sze-

roka jego plosownm twarz była zupełnie spokoj-
na, tylko mądre oczy słonia reagowały: to śmiały
się złośliwie, to mrugałyironicznie.

Dobre usposobienie-Ruty pierzchło. Dziś był
pierwszy dzidń, jak się sprowadziła do swojej willi.
Przyjechała rnnlutko I nie mogła się nacieszyć

myślą, że nieprędko wróci do miasta.

Scena # zamęczonem! motylami pozbawiła

ją dobrego humoru.

Pod jakimś pozorem wysunęła się cicha-

czem z werahdy i poszła dosiebie.

# Karla też straciła humor, ale z innego po-

wodu. Zła była, że przerwano jej ulubione zaję-

cie przekłówania motyli. Zanadto jednak była do

brze wychowana, żeby protestować.

Zeszła z tarasu do małej altanki. Bawiła się

tam Michna;z synkiem Celiny Mejchertowej.

Mały Mejchert buł zupełnie do ojca podobny.

Miał gruby kark i tępy, zły wyraz twarzy,

Niby sadził malutkie drzewka, a coraz to

strząsał plaselć z rąk wprost w twarz dziewczy-

nek.

- Olek, przestań! Zaprószysz nam oczy-

mówiła Michna, Robisz to naumyślnie chyba.

- A umyślnie - rzekt, rzucając motykę i

rydelek - boście mnie dokuczyły. Co ml tam z

babami! - dodał po grubjańsku. - Z przyjem-

nością zbibym...

- Za co? - spytała Karla.

- Niengwidzg was. Tatuś zawsze mówi, że

kobiety są szubrawki,

- Vaurien! - wmieszała się Francuska, -

Niech dzie precz!

Zabrała dziewczynki i odeszła. .

Celina wchodziła właśnie w drzwi swej willi,

kiedy Olek przycwałował,

- Myślałam że mama goła - roześmiał się

chrypliwie, nieprzyjemnie obrzucająć spofrze-

niem postać matki, owiniętą«w wązką, cielistego

koloru suknię.

- Korepetytor czeka na cleble - rzekła do

niego zimno.!

- Ach, kcre‘petytor' Może sobie nieco zdrze-

mnąć.

- Idź w tej chwili - podniosła głos.

- DuźBimnie też mądrości nauczy! Nauczy-

ciel wiejski! - wykrzywił pogardliwie usta grube.

- Właśhie jest nauczycielem, a ty dotąd nie

możesz się nauczyć dodawania.

- Albo ml to potrzebne?! Ojciec nigdy nie

był nauczycielem, a taki mądry i bogaty.

- Idź fuż, tdź! +

- A kobiety wszystkie są szubrawki! -

ulżył sobie Olek, wchodząc do pokoju, gdzie ko
repetytor czekał,

- Pan tu dawno wędzi się
- Czelfim od pół godziny, Proszę cię, nie

każ ml nigdy tracić czasu.
- A co pan ma do roboty?
- Mani ciężką pracę i każda minuta .jest

ml drogą.

- A za panig Trocką ma pan czas blegać.
Rzucił fronicznie spojrzenie na kulawę no-

go nauczyciela.

Ten Spojrzał surowo na maloa i otwo-
rayl książkę,

- Nie podoba mi się ta Procka - mówił
Olek. - Chuda, czarna, żupełnie jak nasza Ka-
rota, ta, co na łańcuchu za etajnią.
* -- Zrobiłeś zadanie?

g r(01a daley nastąpi)

 

 

 

KORESPONDENCJA

Ansonta, conn.

Odbył się obchód Konstytucji
3-go Maja, połączony z uroczy
stością Kościuszkowską. - Ob-
chód zosta! urządzony staraniem
Połączonych Towarzystw, wsali
Warcholika, która była zapeł.
niona po brzegi. Program był
wspaniały. Młode panienki z de-
klamacją wywiązały u; bardzo
dobrze, Chór parafjalny pdépie-
wał hymn amerykański i polski.
Na pierwszego mówcę powołano
księdza wikarego z Derby, któ-
ry dość treściwie przedstawił
znaczenie 3-go Maja i rozbiory
Polski, nie poruszając innych
spraw. Następnym mówcą był
reprezentant konsulatu, który
poruszył wiele teraźniejszych
spraw, nawet zasługi Francji i
Ameryki na część których kazał
trzy razy krzyknąć „niech ży-
je!", ale nikt okrzyku nie pow-
tórzył. Trzecim mówcą był chłop
- jak się przedstawił. Zaczął
on przytem bębnić w kieszeń,
prosząc o dolary. Powiedział, że
nie tylko Polska pow-
stała, ale trzeba było i siły, a
tej siły wychodztwo Polsce dało.
Nasi przyjaciele, to Francja i
Ameryka, którzy dali nam nie-
zależną Polskę, wktórej jesteś-
my złączeni, Tu na wychodztwie
możemy tworzyć towarzystwa,
a żaden człowiek nie powinien
chodzić osobno. I znów na cześć
Francji trzy razy kazał krzyk.
nąć: „niech żyje!". Sam kazy-
czał jeszcze na cześć Ameryki,
trzy razy „niech żyje: Potem
obchód został zakończony

A% jeden ze zgromadzonych
na sali doniosłym glosem krzy-
knął nagle: „panowie, a gdzie
Piłsudski ?" Nie było odpowiedzi
Powtórzył on to samo jeszcze
głośniej, ale urzędnik Rzeczypo-
spolitej i ów „chłop" udali, że
nie słyszą zapytania. Nie mieli
odwagi wytłómaczyć się z tego,
nzego ogół żądał. Ale mieli ro-
zum, bo słowo Piłsudskinie jest
słodkie dla tych panów. Musieli
by się nakrztusić, ażeby to
wielkie imię przez gardlo im
przelasło. Trzymali więc usta
nmkmęte Szkoda, że ci pano-
wie nie wedzą, że gdyby Piłsud- .
ski nie oprwał miecza do ręki i
najlepszych synów Polski nie po
wołał pod Broń, to może dziś nie
siedzieliby na dobrze, płatnych
„jobach"

Polska stała się wolna na ha-
sło swego rycerza, Józefa Pił
~sudskiego. Gdyby nie On, to mo-
że obaj mówcy  usługiwaliby
Niemcowi, Austrjakowi i Mos-
kalowi. Teraz sig wstydzą całe-
go narodu i Polskiego Naczelni-
ka. „O część wam panowie"...
Na tych -„suchych" -wie-

cach zajmujecie się kłamstwami
albo chwaleniem tegó, kto nic
nie zrobił dla sprawy. Ci pano-
wie woleliby krzyknąć: „niech
żyje Paderewski", a nawet je-
go chiński piesek. Bo żeby ten
piesek pochodził z polskich psów
to Paderewski nie sprawił by
mu pogrzebu, ani Żychliński ani
Przyprawa na pogrzebie by nie
byli.

Ja nie mogę zrozumieć, czy
ci panowie przedstawiciele są
przy zdrowych zmysłach, gdy
dowodzą, że tylko Francja i A-
ljanci nam Polskę dali, lub księ-
ża, i że Pan Jezus i Matka Bo-
ska i księże modlitwy, -któremi
jak granatami nieprzyjaciela bi.
Ii. A co robił żołnierz Polski?
A kto się znajdował na pobojo-
wisku? Księżowskie -modlitwy,
czy trupy Polskich Bohaterów?
Czy chociaż jedna mbdlitwa księ
łowska została zabiła, czy też
tysiące polskiej fiłodzieży-
tych bohaterów, których pomi.
jają teraz milczeniem? - Kto
„-_- ---
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wić żadnemu dziecku.

na świecie,

QUICK QUAKER

Ugotuje się w ciągu 3 do 5 minut.,

Cayni owsiankę najszybciej sporządzaną

potrawą nu śniadanie.

Zacznijcie dzień gorącą owsianką a będzie-
cie się czuć lepiej przez cały dzień, Jest to

pożywienie - które potrzebują robotnicy -

pożywienie, którego się nie powinno odmó-

Każdy lekarz wam

powie, ze jest to najprzedniejsze śniadanie

Quick Oats czyni to łatwem. Ugotuje się

w ciągu 3 do 5 minut. Oszczędza opał Posia-
da więcej wartości poźywnej w kazdym fun.

cie miż mięso, jajka, boczek itd. A kosztuje
tylko kilka centów, aby pożywić całą rodzi.

nę. Doskonałe także do zgęszczenia zup, itd.

Quick Quaker jest w tym seraym gatunku

co i regularny Quaker Oats, ktoryScie zawsze

znali. Ugotuje się prędzej, w tem cała różni.
cn. Posiada ten sam rzadki zapach Quaker

Całą dobroś gorącego śniadania dostajecie
szybko. Kupcie paczkę dzisiaj.

 

Możecie mieć terazgorącą, pachnącą owsmnkę
każdego rana!

 

2 gatunk QUAKER OATS
OIECNIE w aroseRNiaCH

mik, któryście zawsze
zlŁnowy QUICK QUAKER

 
krew wylaną za wolność Polski
ma za nic, ten nie godzien nosić
imienia Polaka. Ten jest wro-
giem i zdrajej. Ten w ciężkiej
chwili pierwszy odstąpi Polskę
i za miskę soczewicy będzie wy-
krzykiwał: „niech żyje!" Fran-
cja, Ameryka, Rosja, Niemcy,
byle nie Polska. Kolekta imien-
na i składka przyniosły $05.06 na
Instytut Naukowy.
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ROZLAM W ARMJI

FINLANDZKIEJ

Helsingfors. - Minister obro-
ny Aminoff, ukończywszy prace
około sanacji stosunków w ar-
mji fińskiej, podał się do dymi.
sji. Dymisja ministra nie zosta-
ła przyjęta. Według brzmienia
komunikatu oficjalnego, członko
wie gabinetu zgodni są we wszy
stkich poglądach z ministrem, a
sprzeciwiają się- jedynie jego 0-
pinji w sprawie obsddzena wyż-
szych stanowisk w dowództwie
armji. Pod tym względem, wśród
członków gabinetu niemajedno-
ści zdania, Prasa dzisiejsza ogła
sza tekst rozkazu dziennego, wy
danego przez Aminoffa. W raz
kazie tym minister odwołuje s
do korpusu oficerskiego z Lądu
niem zaniechamia przez oficerów
]aquhkolwxek wystąpień i pozo
stawania na stanowiskach „gdy
wszelkie postanowienia _zależeć
będą od ministra obrony, który
działać będzie oficjalnie w im
niu armji, zgodnie z prawem. -
Rozkaz dzienny ministra Ami-
noffa zdaje się jednak potwier-
dzać pogłoski o możliwych maso
wych ustąpieniach oficerów ze
służby aktywnej. Kryzys w ar-
mji finskiej ma swe źródło w
rywalizacji, jaka wradła się do
stosunków w armji między dwie
ma grupami oficerów służby ro-
syjskiej, zajmującej obecnie pra
/wie wszystkie najwyższe poste-
runki w armji; Do rozdźwięku
mlędzy tymi grupami przyczy-
niają się w znacznej mierze ró-
źnice polityczne i niechęci 0s0-
biste. Jako kondydatów n stano-
wisko głównodowodzącego ar-
mją fińską mmxemnją genera-
ła Mannerheima i Vetzera. So-
cmhscl i postepowey podtraymu

ją kandydaturę obecnego głów-

nodowodzącego armią fińską -

konserw-zyk) i szwedzi popiera
ją żądania grupy Jaegrów. Sy-
tuacja wobec tego jest ciągle je
szcze niewyraźna.

  

 

Kemalowi Paszy za życia bę-

dzie pomnik wystawiony

Konstantynopol. & Read po-
stanowił zbudować pomnik zwy-
cięstwa -naprzeciwko gmachu
parlamentu, Na piedestale umie
szczone mają być posągi Kemala
Paszy i innych działaczy. |Jest
to dalszy dowód wolnomyślności
państwa tureckiego, gdyż dotąd,
stosownie do przepisów Koranu,
nie-wolno było w Turcji wysta-

ludziom.

 

wiać pomników

  

Nic tak nie działajak
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ZAWIADOMIENIA

PHILADELPHIA, PA.

Piknik

Pierwszy piknik w tym sezo-
nie na znanej Lewis Farmie, w
stronie Willow Grove, przy Ci.
ty Line, odbędzie się staraniem
Polskiej Rob. Kasy Chorych, o8
dział 139, w niedzielę dnia 1-go
czerwca. Początek o godzinie 10
rano. - Do tańca przygrywać
będzie wspaniała orkiestra. Tow
Pol. Am. Muzykantów. Na pi-
kniku pierwszym w tym roku,
komitet postara się ubawić do-
skonale gości, wobec czego robi
starania już teraz, by platforma

dogodna do tańca, kuchnia i bu
fet jak się należy, oraz program
zabawy towarzyskiej były najle-
psze. Rodacy, przybadźcie na
ten piknik Rob. Kasy Chorych.

Z powodu pikniku, który przy
pada na pierwszą niedzielę czer-
wca posiedzenie oddziału :Kasy
Chorych odłożone jest na drugą
niedzielę, to jest dnia 8 czerwca.
Członkowie winni stawić się li-
cznie. Czas zwykły, o godzinie
10 rano.

     

Zyg. lukowskx. sekr.

ADRESY KOVSULA'MW
POLS

New York, N. Y. - 958 Third
Detroit, Mich. - 80 E. Garfield
Polish Legation, 2640 - 16 St.,

W. Washington, D. C.
 

Brooklyn i okolica

 

Posiedzenie Kom. im. Józefa

Piłsudskiego

Posiedzenie Komitetu im. J6-

zefa Piłsudskiego odbędzie się w

środę, o godzinie 8-ej wieczór, w

Domu Narodowym, przy Driggs

Ave. Prosimy o liczne i pun-

ktuale przybycie.

SEKRETARZ,

„Krzyż złoty za waleczność"

Sobota 24 maja, jest dniem
Dziatwy Sokolej. Każdy ojeiec i
matka powinni pamiętać w tym
dniu, że Sokół Polski, gniazdo
618 urządza rocznicę założenia
gniazda. W tym to dniu młodzież
nasza zda egzamin z swej rocz-
nej pracy.
Wspaniały program przygoto

wany. przez dyrygienta i reżyse-
ra oraz naczelnika zapewnia sym
patykom gniazda 618 wesołą i
miłą niespodziankę. Spodziewa-
nem jest, że każdy, kto kocha
mowę polską i śpiewy, pośpieszy
do Domu Narodowego, 261-7
Driggs Ave. w Brooklynie, w so-
botę dnia 24 maja, o godzinie 7
wieczór, aby być świadkiem, jak
młodzież tu urodzona garnie się
do polskości, Wierzymy, że apel
nasz zachęci każdego, boć prze-
cież te male dzieci powinny każ-
dego zainteresować; to jest na-
sza przyszłość, o którą każdy
dbać powinien. - Dzień 24-go
maja będzie dniem miłym, bo
dziatwa Tow. Mari Konopnickiej
przypomni nam nasze wesołe
spiewy, Uczniowie szkoły pana
J. Mroża grą na skrzypcach roz-
weselą każdego. Dziatwa sokoła
swemi zręcznemi popisami udo-
wodni, że hartuje ducha i cialo
dla służby Ojczyzny.
Na zakończenie odegraną zo-

stanie sztuka pod tytułem:
„Krzyż złoty za waleczność"

przez Dziatwę Sokolą, oraz żywy
obraz. Ostatnie numera przypo-
mną każdemu, jak nasi ojcowie
walczyli o niepodległość Polski..
Niech każdy przybędzie, a wyj-
dzie z zadowoleniem, że spełnił
obowiązek Polaka obywatela.

Koło Polskich Pań przy Y. W.
C. A, urządza wieczorek urozma-
leony polakiem! tańcami narodo-
wemi.

Wieczorek ten, na który cała
polonia brooklyńska jest. zapro-

odbędzie, się. dnia 20-g0

 

 

maja, o godzinie 7:45, pn. 876
Shermelhorn Street, Brooklyn.
Wstęp 35 centów.
Mamy nadzieję, że Fame Pol-

skie zaszczycą nas uwmq obec»
nością,

Piknik

Tow. Spiewu Symfonia 'w
Brooklynie, urządza _WIELKI
PIKNIK w niedzielę, dnia 1-go
czerwca, 1924 w Cypress Hill Par
ku. Muzyka wyborowa - gra
w kręgle o nagrody Początek o
godzinie 2ej popołudniu.
Wstęp 56z podatkiem wojen-

nym.

GREEN STREETARCADE

Rin Tin Tm w „Where the
North Beg: - Melodrama!
Północnego . Zachodu. Bohate
rem filmu jest wierny pies, ra»
tujący swego pana, kilkakrotnie
od śmierci, pomagając ująć, nie-
bezpiecznego opryszka. - Dra-
mat ,,The Spider Trap" i kome-
dja , Almost Married".
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Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa Blurs w Breskiynic
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ODCZYT .

„Konstytuqa Rzplitej"wygłosi
SENATOR JAN WOŻNICKIi STARANIEM KOMITETU IM. JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO© Zamiast regulanych odczytów poniedziałkowychpowyższy odczyt odbędzie sięE CZWARTEK DNIA 22-G0 MAJA 1924Początek o godzinie 8-ej wieczorem

SexŁtor Woźnicki był jednym z twórców Konstytucji 17
' matca, a więc powie Wam dużo ciekawych rzeczy.

Spodziewant‘ się licznego udziału, Komitet im, Józefa
Pnsudsklego postarał się o wielką salę w Domu Narodowym
Polskim' pnr. 19-23 St. Marks Place, New York City.

J WSTĘP WOLNY DLA WSZYSTKICH!

Przybywajcie, jak najliczniej!

nych w Nowej Szkocji w pobliżu

miasta St. Johns i będzie prze-

wjeziona na 20. okrętach, mogą-

cych zabrać odrazu 10,000 ton ła-

wSkulklemtego zamówienia, wy
dajność kopalń rudy żelaznej mu

ij zostać zwiększona o 50 proc.

IPARYZ, 17 maja. - Wyko-

nawczy Komitet Republikant-

skich Socjalistów francuskich li.

czący 40 członków a między in-

nómi byłego premjera Brianda

na komferencj żodbytej dzisiaj

uchwalił odmówić wzięcia udzia-

u w rządzie, który nie, postawi

za pierwszy warunek sewgo pro-

gramu żądania rezygnacj

nego prezydenta republiki fran-
cyiskiej, Milleranda.
|Głównym punktem programu

npwego lewicowego rządu fran-
chiskiego, jaki się utworzy, bę-
dzie międzvnarodowość - jak
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KTO MA INTERES DO SENATORA WOŻNICKIEGO - W

ten może załatwić go osobiście w redakcji
jdziennie pomiędzy godz. 11:tą a 12-tą w południe, w

tym bowiem czasie Senator będzie przyjmował wszystkich
interesantów do dnia 26-go maja włącznie, oprócz niedziel,

NOWEGO gwia-
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Są do odstąpienia pryncypja ko-
W mumstyczne za pożyczkę

+ |W angielską

 

LONDYN. - Rokowania angielsko-
rosyjskie obrnuu się głownie koło
ustalenia stosunków gospodarczych
między kontrahentami. Rosja stoi na
stanowisku, że bez gwarancji i
czaki przez banki angielskie nie mo-
zna rozwiązać kwestji świadczeń fin-
nansowytli, Wzamian za poźyczkę de-
legaci rosyjscy skłonni są przyznać
szereg przywilejów din. rosyjaho-an-
gielskiego | ruchu handlowego .Nowe
przepisy Wydane przez Rosję po za-
warciu umowy anglo-rosyjskiej nie bę-
dą miały zastosowaniu do firm angiel-
skich, Anglji udziela się prawa wcho-
dzenia w bezpośrednią styczność z fir-
mami rosyjskiemi zpominięciem pro-
cedury ustalonej w takich wypadkach
dla innych kontrahentów zagranicz-
nych, czyli z ominięciem władz rzą

dowych
Umowa me zawierać także przywi-

leje specjalne dla. statkówangielskich
na rosyjskich wodach terytorjalnych.
Pożyczka rosyjskoangielska ma wyno

Wstosunku
do długów prywatnych projekty mię-

   

dzy inneri proponuje przelanie fun- |
duszów byłego rządu carskiego na ra-
chunek prywatny. Fabryki i posia-
dłości ziemnskie mają być zwrócone da-
wnym właścicielom, lecz tylko jako
dzierżawa na obostrzonych warun=
kach. Co do długów przedwojennych
rosyjscy delegaci z góry odrzucają
wszelką możliwość dyskusji na ten te-

mat .

Meluyk donut 30,000000
pożyczki
 +77

BankierBy -nowojorscy zgodzili
się na warunki rządu meksykań
skiego pdnoś pożyczki w su-
mie 30 miljonów dolarów, o któ
rej zaciągnięcie rząd meksykań-
ski starał się przez kilka miesię-
cy. Zgąda bankierów nowojors-
kich na danie Meksykowi poty-
czki, nastąpiła po otrzymaniu w
kołach finansowych wiadomości,
iż rewolucja wMeksyku ostate-
cznie zpstała stłumiona.

 

 

 

WłosiLwią zalewem Francji
T .mcs

l;” 19 maja. - 2 chwi-
lą wstrzymania imigracji who-
skiej do Stanów Zjednoczonych
na skutek uchwalenia przez kon-
gres amerykański nowego pra-
wa ograniczenia imigracji wlo-
ska fala emigracyjna skierowa-
na została do Francji, do okolic
1arpołdnie Francji w okręgu Ni
cei, dokąd w ostatnich pięciu
miesiącach przybyło przeszło sto
tysia? emigrantów -włoskich.
Rządfrancuski potrzebujący si-
ly roboczej, której jest nad-
miar we Włoszech nie ma nie
przeciw. napływowi imigracji
włoskiej do Francji, ]eŻeh emi-
granc} wlosey pragną się osie-
dlić północnych |okolicach
Franca). zniszczonych wojną, a
nie na Riwierze Włoskiej Nicei,
do której niektórzy politycy
włoscy roszcką sobie pretensje,
że wspólnie z prowincją Sabau-
dja powinny wrócić do Korony
Włos IE].

 

 

Krwawe zaburzenia w koście-
[ le murzyńskim
 

CHICAGO, 19 maja- Kwe-
stja, modernizmu wo protestan-

~kich kościęłach, przeniosła się

xtmio. do murzyńskich zrze-

~ligijnych z tym jednak

m, że w miejsce długich

v protestanckich kościo-

wrzyńskich" ›czarnuchy

  

dy starych systemów w

poglądy religijne uży-

"tow, noży. i innych ga-

 

 

śpiewników. W kościele mu-

rzyńskim African Babtist

Church przyszło wazon;~ z racji

sporu pomiędzy modernistami f

konserwatystami o poglądy re-

ligijne do gwałtownej walki na

pięści i noże. Wiele osób zosta-

ło ciężko ramnych i pobitych,

kilkadziesiąt zostało aresztowa-

nych,

NIEMCY ZAKUPUJĄ W KANA-

~ DZIE RUDE ZELAZNA

 

 

ST. JOHNS, 16 maja. - Kana

dyjskie stowarzyszenie stalowni

ogłasza, że niemieccy przemysło-

wcy zawarli z kanadyjskiemi

 

kompunjami rudy żelaznej kon-

trakty na dostawę rudy wilości

 

G miesięcy. Zakupiona ruda po-

upuerdza dezenie stronnic-
twa radykalno-lib ralnego i by-
łego premjera Poinjeve przy-
wódcę repubhkanqkuh socjali-
stów francuskich i Leona Blun-
ra przedstawiciela francuskiej
fartji socjalistycznej.

| "Program nowego rządu fran-
duskiego musi być programem
międzxnarodoum zgody i poro-

zumienia" - mówią przywódcy

francuskiej lewicy.

Wpolityce wewnętrznej nowy

trąd francuski: będHe dążył do
osiągnięcia równowagi w budże-
cie i zmniejszenia drożyzny i ko-,
sztów utrzymania.

  

_
oWiE BUTELKI

KATRO-LEK
więcej mu pomogły jak wszystkie in-
ho lekorstwa przez pięć lat
Bran. Panie: Aptekarzu'
Zawiadamiam Puna, że po użyciu

liwóch butelek KATRO.LBK, więcej
pomogły jak wszystkie inne leczenia

jakich używałem za po-
Luamem przez pięć lat. Proszę mi
jeszcze przysłać sześć butelek K.
EnoLEK, o kompletnemzdrowiu na.

1

 

   

 szę później Panu. .Jan Hartman
9 velland St, Nicetown, Philadel«

Iphia, Pa
" WATROLEK żądajcie w aptekach,
jn ugemów, lub piszcie do wynalazcy,

w. WOJTASIRSKI
 

 chodzi-z kopalń żelaza, położo- 114 Brighton St.. Boston, Mass.

 

 
WIADOMOŚCI 7 NEW JERSEY

  

JERSEY CITY |

Polski Uniwersytet Ludowy
 

Przypominamy czytel- |
nikom Nowego Świata, iż Koło
Kobiet przy Polskim Uniwersy-
tecie Ludowym urządza dnia
24-go mdja bal połączony z ba-
zarem na dochód tej instytucji.
Zabawa zapowiada się wy-

śmienicie.
Bilety do nabycia w Polskim

Uniwersytecie -Ludowym u
członków.

 

KQMXTET,

BACZNOSC

Polonja w Jersey City |

i okolicy!

Przedstawienie i bal urządza
Towarzystwo „Wieniec Młodzie
ży Polskiej" w Jersey City, dn. i

  

(255 Court ul. Będzie to pierwsza
(zabawa Harmonji od wielu lat.
'To też Harmoniści będą się ba-
;mć jak tylko oni umieją, a kto

tylko uczestniczyć będzie na Wie

i czorku tym, ubawi się do syta.

(Na programie będzie śpiew chó-
ralny, solo tenor p. Donikowskie-

go i wiele innych niespodzianek.

Do tańca przygrywać będzie do-

skonała orkiestra.

 

BACZNOŚC POLACY

W PLAINFIELD, N. J. L,

T. Kościuszko, Polish American

Citizen Club of Plainfield, N. J."

 

 
 

  
Dnia 20 kwietnia odbyła się re-

organizacja Klubu. Wskład no-

Wego Zarządu wchodzą G. Pry-

. Rygiel, wiceprezes;

$. Wojnarowski, sekr. finanso-

Rydarowski, sekr. pro-

W. Plister, kasjer A.

Lupiński, marszałek.

  

 

  

  

  

  20 maja br., na sall BiategosOr- |

ła, 335 Newark Ave. Pocmek’
o godzinie 8:25 wieczorem. |

Sztuka grana będzie pod nu?
zwą „Krzyż z krwawą plam
"Podczas: zmiany aktów Jak ró
wnież i do tańca przygrywać bę- f

dzie muzyka. |

Mamy zaszczyt -zawiadomi

Szan, Rodaków, iż jest to

wszy występ, które Tow. „Wiee-|

niec Młodzieży" urządza i z cat

Jem poświęceniem nad tem pra-

cuje, aby szan. Rodaków odpo

wiednio ubawić i zadowolić.

Przeto mamy niepłonną nadziej

iż szan. Rodacy przybędą licze

nie na tak wspaniałą i wieled

urozmaiconą zabawę, za co ź

gory dziekujemy.

      

Komitet.

NEWARK

Polska Klasyczna Szkoła i

TańcówLIME Nestor |

 

Polska Klasyczna Szkoła Tań-
ców panny Luni Nestor znajdu-
je się w Klubie Oświatowym,
pn:-265 Court Street, róg Bel-
mont 'Avenue. Wpisy i infot-
macje we wtorki i czwartki od
6 do 8 godziny Wieczór. Lel-
cje całe lato:
  

Harmonia się bawi...
 

W .wigilję, -dnia SHenczen
Grobów, (Decoralion Day), t
wę. czwaciek, 20-30 maja, To w.
Spiewii Hurmoniś, iFządza pięk-

Lay, Wieczorek MaJows, wsalPol

  

Posiedzenia regularnie odby
wać się będą raz na miesiąc w
sali Sokoła przy West Third uli-
cy. Informacji udziela sekretarz
protokułowy.

Aplikacje po pierwsze i drugie
papiery będą wypełniane intere-
santom bezpłatnie dwa razy w ty
godniu we wtorki i piątki wie-
czorem, pomiędzy godziną 7-9

r wieczór, w sali Sokoła, lub u se-
kretarza protokułowego w dómu
pnr. 220 Morris ul. "

Zarząd,

PATERSON

KOMITETOSWMTOWY
podaje do wiadomości, le przy]-

muje dzieci do szkoły p
rodowe] i prosi, by rodzice zgła-
szali się do zapisania swoich
ci do stkoły, jeżeli dbają o swo-

je dzieci i mowę, by' zachowały

one swój ojczysty język i poznali

historję Polski, nauczyli się śpie

wu i sztuki" dramatycznej

kiej.
Uprasza sle'zghsmé do zapi-

su dzieci do następujących oby-
wateli:

M. Jasiński, 22 Watson St,
F. Tatarski, 1087 E. 24 St.
N „Kasprowicz, 29 Lawrencę st.

Paterson, N. J.

 

MahlaA.STEC
rousict

Meble SKŁAD MEBLI
POLECA PO CENACH

NAJNIZSZYCE
PLH

NRXWATanzcl un,
ouimum.-wł! w

zA umown:

135 AVENUE "A"
(pomiędzy 4 a ¥ ullcamt

wew york city

  

 

Interesy do sprzedania
(Business Opporturtiea

BALWIERNIA ma trey wreeais do wore
done i anteinter.

2:7 Onkiana Street, Brook (on)
  

 

najnowazem urządzeniem
bardw tesh: 1

„wodu -_innego _Interesu
Nows dwiat, 58 -Manhattan Avenue
kiruoktyn . (din)

 

Buczeny
w polakle)

we

 

NIA 1 grosernia do apreedapia
iobrem interes wyrobiony,

sprzedam tanio. 668 Grove Wt. Jersey
y w. 1 czw)

  

BUCHIERNIA do sprzedania, mieszki
pray sklepie. -11% Cisy St., Brook

 

 

Telefon, Dry Dock £10

ZAMÓWIENIE
FURA*s

oraz sprzedaje gotowe.
Przeróbki i reparacja  tako-
wych. - Przyjmuje pracow-

kuśnierska

 

ArROŻEK -
327 E. 14 St, New York City
 
  

 

NIA 3w -polskie
przodyOp

   

interes wyrobiony, rent, tank
£0 do
womb nie 7 Prost
wokalem Ala, d
c i do sprzedania w do:
~m:Tie" R dal

 

CANDY 1Store, sorzedam, tanio
prędkiermu tun dure adkot
wg has. Amend w
Hrookln

 

 

 

ESET io sprzedenia, 2
NG lenge na trey ates gont

ase Sepin, 607 East
WW itreet,New kortCho1 don

 

 
ADWOKAT r
JóZEF HELLER

238 Hast Street, New York City
muuu-|. irmu- powiecie

 

murom aa
a -ta, wieczorem

mprawach tuteiaych .i    rav

-
 

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewies

POLSKI LEKARZ
nd Ave,, New York Gity
sPECJALNRC

Leczenie elektrycznością
djagnoza za pomocą

Promieni „X".
GODZINY puzvage

10 do 1 przed południem i
wiscaorem

W nedatelo podtug umowy
Telefon, Dry Dock 2828

 

  

prnz

DR. J. N. SALZMAN

an minie2091
Gmur; ;:::-rwa„w Warszawie

w rano

  

Stuyvesant st.

 
 

Pije Casual,
Ed thos ow York ci

Telefon, Dry Dock 10078 6%
ece

Dr. BRYAN
32 Mart 17th Bt, New York Gity
(Pomleday Piret 1"second. Avenue's)
Lon" chroniczne choroby krwi,

nerwów, nerek i pecher
:

 

GoDZIxY
0d i tano do 1 więc
W niedziele 08 # TanoGo1 popot

 
  

 

Specjalność: robienie mos
Hou" raper Fa SSLBM:

site |

I GODZINY: of ¥ rans do 1 wiecsorom
AVENU
6g Kast Tenth Street

 

   
Telefon, Orchard 148
JÓZEF HAUCK! M. D.

Lekarz

W niedzielą do gode. 2-«) po południu
311 kast 100 t, New: York City

  -
AKUSZERKA |-ve s h-lrlllnh.

rakiyld

 

Mrs. Vasahlo, 158 West 24th St.

Toi watkine iti) n Parterse

  

Telefon, Pless 608

 

. MUSCOTT

Dentysta
ząby une i naprawiane

7 bun.

Te Le

  konesiatu.
A NH

 

nasser navoryclol. utatels w

  
proms tua

mal sore
*w. nnnwLATA
wszelkiego.

Smidtir wast 1800 Bus Mew, Verk
Pomiędzy First i Becond Avs

    

Praca dla Kabul
(Help Wanted: Female

DOBRA |STENOGRAFISTKA
w języku angfelskim znaj.
dzie stałą i dobrze płatną

posadę
w administracji Nowego Świata

'% gta)
 

 

ompnedil doplederaneldo#
1 todomowej rottra zapieta, Dr wiernie, w; %Jon

Place, Brookt
pz

 

   

 

dines tradm.

  

oesLan aud go
u samotności a die-

ma pokojem Fert iis ind Ave.
Brooklin, pomledey 7th 1 Stb St ,

B0

CANDY,

  -lenie.ve
SaukBe. Hrookn

(tin
CANDY more do mprzedanie wodu

nnego Interes: 3 pokoje z tylu; lease,
zgłoszenia 378 Oakland. St. Brooklyn. -(tin
CANDY Store do iol"tn;

klin St. Greenpolnt, Brooklyn. _(2

DV store do sprzedanta.
a Th. aum.”

St., Greenpoint Hrookly m»

 

caxpy
mi. rent tani,

przeciw x powoś
sprzedaż 208 Monroe St.,

1 Cigar. Store z dwoma. pokoj
& 'Toote) dichicy, mas

du wodaadh |na
Hoboken: XJ,

om
CANDY statcnaty store w polaite}

nicy z znacznym obrotem tygodniowem
z powodu innego interenu tenio do sprze
danie 5 pokol 1 tekie 199 -an
Wrookiyn, X---
CANDY stationery 1 clear store do zorze

u nabycie domu w lo-
a

 

Realnosci do sprzedania
(Real Estate for Sale)

$2,000 WPLATY
len

mmm.
cent, na 1
Sbłeżeciesę nim kto Tiny whe

Felix Popławski
16 Court Street -

BROOKLYN, N. Y.
Iub

326 East 14th Street
NEW YORK, N. Y.

Telefon: Alum sant -
Ionita, wie
W niedzi + dn Pd p

 

 
ca i

 

 

 

  
emmm

wale
Ed

sprzedażn.
I.:lumh ki, z
x

naw Tumie W.

TANIOŚCI w NEW YORKU
7 fam, murowany po 4 i 3 po-

koje dla rodziny, rentu oko-
to $1,400. Cena $10,600,
wpłaty $2,000.

18 fam. i dwa sklepy w bardzo
dobrem położeniu, rentu
$3,000. .Cena $21,000, wpia-
ty $5,000.

Wiele innych tanich i Mobrych
domów w Manhattan, Bronx,
Brooklynie i okolicy. Zgłoszenia,

Gawliński & Co.
426 East 16th Street
NEW YORK CITY

(”097

  "Ane mo
doe Olaa nacji: »
Freik saum: biliko w knieywe]
Dr. & W. mat
 
Tajiogę-- joe siąsne farma

14.400, duty dom. awie wor

 

""pity sdesaw
na -wiat
187 „Cedar street, New

Fos Go.

Realności do sprzedania |
(Real Estate for Sale) i

fne

Nadzwyczajna Sposobność
Kupienia Taniego Domu

w Greenpoint

   

8 fam. murowany dom po 4
pokoje i wanny. Cena
$14,000, -wpłaty -$4,500,
rentu rocznie $1,920.

K. F. KRYGIER
590 Manhattan Avenue
Polskie Biuro Reainościowe i

Jaine
Amur-Ę):mamu-› rodzaju.

tyn. w. v.

wiuro "lu."- -rd 3 rano do # wieczór

L GzaW doe do +mo.

 #Pł'a—H
z FAM. DOM NA P ELNEJ
PEŁNEJ LOCIE, 9.POKOJO-
wy, WANNY, ELEKTRYCZ-
NoSe. RENT 8720. CENA

000, GOTÓWKI 81,900. GA.65,
wiimski a co.zoo DRIGGS
AVE.. BROOKLY

FARMA. 19

  

krowa, szczerego pol. 19
akrów. gosty las. reszta czarna sie»

ez kamieni, zasiana 1 obradzona,
dom 10pokojowy: budynie, maa 6 krów

nie 1 kowy. mumm-
wn#.

mian jedna ma d miasta:1 kole
wszystko -za 16,000, wplaty 12.000

wu1 ktTreski
nue B New

nedsBOM t X"

  

trzecie pietro
an

wigtkt marca:
2 familtiny

miał być
m. narotny,

 

nu .. New. Brun
Me aS mWOzu
być kprzedana źpowodu &mierci. Nale.

in do jednej rodziny 150 lats dom 11
pokofowy. duża stodoiw; garaż z duże
kurnikt, mfeczarnia 1. Todownia 1

fete no na aero teen
Cena za wszystko tylko 111.000,

J. Oleksiak, Manville, N. J. 
   

 
"hase ma i PNSA

Brooklyn " (n  
   Store preed

1 arkoly z powodu
Hato:

i ice Cram
iko. parku

małych dzieci| piebego, strowia
zenia, rookdyn

(

cast
dania

w

CANDY Store do sprzedanie. dwa po-
koje do zamieszkania z powodu, in

 

 

  

go interegu, tanto, Zgłoszenia, 135 X
tin St. Brooklin [ES]
DRY Goode:Store na sorzedat. leat
na pięć rent 125, jeden" pokój

mf whle 9 cie

 

 
«nosza i Delli do, sprzeda:

Zgłoszenia, 16% Redford Avenue
whois cnPETE___
"ocai te w dobre

na indnemi pokojem
dam a powodu wy

190 - nim wt.
a

dana: wiem
Taskcr. »
GROSERNTA i 00 przede"

nik. "to York, st.
i

  

między, 6
Jermey City
 
«,mnmnn 1 CandyStore na sorredat.

pięć pokol « tylu, nazw
ide "B0 horTdi Sore

(2 cxerwca)

 

 
GROSERNA |dellkatezen do sprzedanie

polaa, deteintca: dobree, wyrobtony In:
eres 19 N Ath Bt.Brooklyn. __(20) 

  GROSERNIA 1 buczernia n
powody emianylease

i hveme A

 

timi

BCnar
Mili, Camil(

1 sieczoreni, (160)

Autorpowi
roku

Ade tE
Zgloszenia po 5

 

 
I Delikatemsen. tray pokoje

Un rest "dlugi loo." Pgtqnzenta, ms
s

 

2 FAM. DREWNIANY W BAR.
pzo ŁADNEJ OKOLICY, 1!

WANNY, „ELEKTRY-

NA 810400, GOTOWKI $2500,
RENTU 81,200. GAWLIASKI
& co. 206 DRIGGS AVENUE,
BROOKLYN

  

 

3 fam, murowany, bllako Tuber, .Cena
110.906

3 fom. murorany.. watelile. uleprenia
Cena $12.00. Varrick 8

nesses speel Atam, 1dwn aklepy s
N Jedenboro!

mm. pega" kościoła
» 16

sizęri :dwutamiiiny 1. garaż
Cena 17,900

LESSER
as coe o, Fired Chy, w. z.

 Anell Taakechoo ronda

 

wok, 1 bubaj, + konie, 130 kar.dużokur:
crat. nledaieko minata, ve
Tck Cera
ARIA 100-0krówa, 60 akrow orne

.. budowniczy bien, peat
rarka, jezioro, dom
towel

meld
ThaRl it me

    
®. owper

124 Agave A, New York City
Bilako 12th Stre
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Mrovyma," 10a
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an 'as, nake
cen roby. .#1. Borden

Ale "tune"SH Lu an

Teach .nout m mith®motna -A. Kat
|ar" ja WP
« do & po południu

x exterech, poo!
motha zamieszkać an

trencund pudel 1 slotsw
córa: Bt, czwarte pie »

  

Sprzedaje się, u
mie tako:

Kret, ko
dużo "towaru.

RewYore

 

emia
to

num,
a

w restwurn
kraju, bardzo

|? FairPięce,  
siedem. pieców,yny. które ay potrzebne w dużejUrządzenie plerwszorzedne --bardzo tanio sprzedam lub do wynajęcjaZgloszenie 31 Fleming Ave. "wan:

(

 

ra w
i pomlumnnlu mie

dona
arepie

    San)

»uekAanNIA na z veen stę-
y., insze ne. pie

xisgler, 106 A    

BĘSTAURACIA . Lunch Room do sprze-

 

 

  

KRK pokoje, moina snitiens:
nw. mi); .a""Tr T| seT Zgłoszenia 4

Mia dr." Posce, N.1. (CH
Romy Fereaczeniawt.; 1mm mgol J os seres t. prod-po Czwartej yo ta era.. dobry Interes: i Tokacja:
& [SC iPMp? BH |aPLihat Beet breokion. "(hia)

gorzedkie,, trzech, so:
si mal zieporóromienia: do:

Praca diam?"zn hm Tuong.foo aBo dstemle | tBf
(Help want rond Street, New Y (ho 

   
YEGETABNE room - iysoltal, SecondraAVl: i lllśul

ROBOTNIKOW do fouhdry potrzeby.

Shapiro & Aronson, 245

  

 

Komitet otworzy szkołę po ze.

|

Ave, Brooklyn. (20m)

braniu odpowiedniej liczby dzie- Mun-«mow

ci. Należy więc spieszyć się z 28-

|"

domow z www:”oss"ank
pisem. m.go blurs o Eu Bron,

0 'do hdnvllnll wr 

Telefon, AYaveriy4881

Dr. Jozef Michalski

|ny Major-Lakcarz. Wajek :Pelekych

~ 14 Belmont Avenue |
NEWARK, N3, =>
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% ...Na-”.wnr:-ukl.na
:» pede.AroM. fe

naszaynacja me wprzedań x
wyjazdu: €i3 #. Sib St. dobra4anul-

brig Ave. tog Oakland: St, Gren
point, Brooklyn (be ..

: nve do
"Tii dreimcnerypo.

||

3 FAM: PREWNIANY, WANNY,
koje x tyłu, rent $36. dung, lata, lene ELEKTRYKA. W BARDZO
Aptana ll

"

whined "St." Newark TNT

Bl 39)

|

ly cena 88.000, doTówKi 81,900.
AQ na. sprzedaż, ruchliw GAWLIQBKI &

DRIOGS AVE,, BHOOKLVN
  

 

 

6 FAM. MUROWANY, 4 DUŻE
POKOJE i WANNA DLA RO-
DZINW W RIOGEWOGO SEK.
CJ1. CENA $15,550, GoTówKI
OKOŁO 15.000, RENTU $1,am)
GAWLIASKI &
prices Ave,, BROOKLYN

 

JOZEF A. WOLINSKL
powy po spRzEDANIA

4 tam mugowany: dom 1
on Tein: Hice Wo

ast+Wi!
4 fam, drewniany dom na Kniekornocker

z dubeltowim
a 115.000en

Tony u » TreW

 

butetoty na, New totę Ave w
tm 20" Tour

„ uhudnuln * * wr w

Mam wielki wybór domów ze sklepami
nio

/ JÓZEF A. WOLIRSKI

BIURO REALNOŚCIOWE

pn. 277 Driggs Ave. Brooklyn.

Telefon, Greenpolnt

Potrzeba sdolnych ogentów.
Dobre komisowe -(18.200)

 

 

10 FAM, 1 SKLEP, Z DWOMA

POKOJAMI W TYLE. CENA

46,500, GOTÓWKI 32,000, REN

TU GAWLIASKI a co.,

106 DRIGGS AVE, BROOK.
LYN.
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Ranks th mop do szkoły Cena 81000
Ootorki £000. anwo nuh
tpietro< Zgłoszenia od $ r o w

 

jage
PoP

mie, Wszelkie ulepszenia w a
sięktryceność, i drogi mmnu.

woleniem na. b

 

whit

 

Foki, ze. wszelkterni oleprzents"
riekiryczność wanny: paro:

reniek koszem, wielkie nudow
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